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Sprawy hiszpańskie i przesilenie we 

Francyi wyłącznie niemal zaprzątają uwagę 
prasy europejskiej. Król „konstytucyjny“ Alfons 
odbvł już wjazd do Madrytu a jednocześnie wy
słano ztamtąd do dworów europejskich okólnik, 
zawiadamiający urzędownie o wstąpieniu na tron 
Alfonsa, XII. Niemieckie źródła podnoszą z zado- 
wolnieniem, że w okólniku tym nie przebija duch 
„klerykalny“, t. j. katolicki. Bardzo łatwo być 
może, bo rządom powstałym z rewolucyi nie cho
dzi o obronę zasad, ale głównie o utrzymanie się 
przy sterze/ To też rząd Alfonsa XII, jeśli rze
czywiście nie zamanifestował otwarcie swego cha
rakteru katolickiego, już zbiera plony swój bez
wyznaniowości; augsburgska bowiem Al lg. Z tg 
zaręcza, że dwory berliński, petersburgski i wie
deński postanowiły uznać nowego króla, zanim się 
tenże, jako „konstytucyjny“, do kortezów o po
twierdzenie swój władzy odwoła. Tymczasem zaś 
natęża książę kanclerz niemiecki wszystkie sprę
żyny, by wywołać krucyatę przeciw znienawidzo
nym przez „liberałów“ wszech narodów Karlistom. 
Cała eskadra z Kielu płynie już na wybrzeża hi
szpańskie, a choć wiadomość o wylądowaniu załogi 
„Nautilusa“ się nie potwierdza, tyle zdaje się być 
pewnćm, że okręty niemieckie daleko sięgające 
otrzymały instrukcye. Rząd madrycki wreszcie 
również miał postanowić wystąpić z flotą swoją 
czynnie przeciw Karlistom, którzy z swój strony 
ponownie oświadczywszy, iż kłamstwem jest wszy
stko, co o ich rzekomych nadużyciach względem 
meklenburskiego briggu „Gustav“ w gazetach nie
mieckich napisano, przyczśm się na pochlebne 
świadectwo załogi owego briggu odwołują, objawili 
niezłomny zamiar walczenia do ostatnićj kropli 
krwi tak przeciw obcym najeźdźcom, jak przecie 
wojskom madryckićj monarchii.

Z F r a n c y i nadchodzą wiadomości coraz 
smutniejsze. Marszałek Mac Mahoń tak ma być 
zniechęcony tćm, co się dzieje, mianowicie zaś 
niemożnością złożenia gabinetu i przeprowadzenia 
w Zgromadzeniu narodowćm jakichkolwiek praw 
konstytucyjnych, że podobno zamierza całkióm się 
od steru usunąć. Bliska przyszłość okaże zapewne, 
czy ta pogłoska była prawdziwą.

Pan Gladstone, który dziełem swojćm o uchwa
łach watykańskiego Soboru zjednał sobie poklask 
bismarkowycb Niemców, ale w Anglii wręcz 
przeciwne wywołał wrażenie, bo spowodował 
ogromny ruch w katolickićm społeczeństwie, — syt 
chwały i walki ustąpił z pola politycznych za
pasów i złożył przewodnictwo liberalnego stron
nictwa. Na pożegnanie przecież wymierzył jeszcze 
jeden cios przeciw Papieztwu. oskarżając Ojca św., 
że tylko wpływy Jezuitów zdołały Go popchnąć na 
drogę, którćj Biskup Mastai. — Ferretti nigdy by 
nie był obrał. — Wątpić należy, aby i ten ostatni 
produkt złego humoru pana Gladstone większe 
miał powodzenie od swych poprzedników.

Jednćm z straszydeł, któremi dziennikarstwo 
od czasu po czasu trwoży krótkowidzących polity
ków, jest, jak słusznie zauważa Gaz. Lw., baśń 
o^jrzymierzu pomiędzy Rumunią i Serbią z wi
docznym zamiarem nieprzyjacielskim wobec Turcyi. 
Celem takiego przymierza nie mogłoby być nic 
innego, jak tylko ziszczenie mrzonek, któremi kar
mią skrajne organa Bukaresztu i Białogrodu obała- 
muconych czytelników swoich. Oba państewka 
miałyby według tych mrzonek odegrać rolę Sar
dynii wschodniój, oba miałyby się stać zawiązkiem 
potężnych mocarstw na Wschodzie. Na wykonanie 
takiego zamiaru nie wystarczą nigdy sprzymierzo
ne siły Rumunii i Serbii, a gdyby nawet jakimś 
cudem nadarzyła się dobra sposobność do tego, 
to jeszcze samo przymierze Księstw Naddunajskich 
stanowiłoby nieprzezwyciężoną przeszkodę. Dla 
dwóch Sardynii nie ma miejsca nad Dunajem. Ru
munia i Serbia pragnęłyby pochłonąć te same ży
wioły, więc musiałaby się tam stoczyć walkajkrwawa 
o skórę na starym i schorzałym, ale zawsze jesz
cze dość silnym niedźwiedziu.

W końcu zwracamy uwagę na smutną wiado
mość, jaka nas z kilku stron jednocześnie docho
dzi, o poddaniu się Unitów chełmskich car- 
skićj przemocy. Bliższe szczegóły znajdzie czytel
nik pod rubryką „Warszawa“.

Dowiadujemy się z Pleszewa, że księża 
siekani Michalak i Basiński, którzy siedzą w tam- 
¡jszćm więzieniu od 2 bm., cieszą się dobrćm 
irowiem i że krom zamknięcia i niemożności od- 
■awiania mszy św. żadnćj niedoznnją uciążliwości, 
.k słychać, mają jeszcze obu dziekanów cztery 
godnie w więzieniu trzymać. Tymczasem parafie 
rska i droszewska pozbawione są obrzędów ko

ścielnych a przypadające w Droszewie na ostatki 
czterdziestogodzinne nabożeństwo odbyć się me 
będzie mogło.

KORESPGNDENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO.

godziwych (niedertraeehtig) prałatów i zakonników Pa
pież podeptał nogami... — pomeważ mi Bóg sam mówi, 
żebym ni na włosek nie ustępował z drogi przed jaką- 
bądź niesprawiedliwością... przetom następny list Papie
żowi napisał.

Go za pokora mnicha!
Na stronie 3 czytamy:
O ile Luter był prawym i odważnym zapaśnikiem, 

ja w jego ślady wstępuję. Tego żąda Bóg odemnie, 
i w tym względzie jesttrn rzeczywiście nowym Lu
trem Niemiec... Nieba przeznaczyły mnie ku temu, 
bym w każdym kierunku bez uchybień odegrał rolę no
wego Lutra... Zaprawdę, zaprawdę, jam jest całkowi» 
tym Lutrem (der Ganze Luther); ja całkowicie ode
gram mą rolę, Alleluja!.... Jako całkowity Luter ja 
w mocy Jezusa Chrystusa walczę naprzeciw popom 
(Pfaffen), mnichom, mniszkom, Biskupom i Papieżowi.

A nieco dalćj na str. 4:
Zyje Pan, jam jest całkowity Luter, jam nowy 

Luter; jam Lutrem, którego ninie przysyła niebo, by 
wojował naprzeciw wszystkim złym księżom (Pf.) i mni
chom i mniszkom, i Biskupom i przeciw wszystkim 
grzechom w katolickim Kościele... Biada, biadą, biada 
katolickim złym księżom (Pf.), co gardzą memi słowami. 
— Babylon ranie, Allelnja! Bestia upada — Alleluja 
itd. itd.

Na końeu str. 8:
Jam nowy Luter — wielu ubiega się o koronę 

niemiecką, ale ona tylko temu daną będzie w nagrodę, 
co nowego Lutra usłucha. Amen. Alleluja — Alleluja, 
Alleluja, Amen.

Dalej odzywa się wprost do Papieża:
Jeżeli słowy memi wzgardzisz, zaprawdę płakać 

będziesz aż do bliskiój (!) swój śmierei, a ja jednak zwy
ciężę. Czyń pokutę i bądź sprawiedliwy, natenczas J a 
(wielkiemi głoskami) za ciebie odpokutuję...

Nie ma człowieka na całym świecie, którego cha
rakter i branie się i występowanie — i którego sposób 
pisania tak doskonale zgadzał się z Lutrem, jak Ja,..

Twój następca (do Papieża mówi) jest mym przy
jacielem i jemu ja oddam wszystkie owieczki w Niem
czech i okażę się w Rzymie uwielbionym.

Dzisiaj uroczyście wykląłem mego jenerała, a Bóg 
klątwę tę wykona. Szatan porwie go do piekła. Fiat, 
fiat — Amen.

Na tćm poprzestaję. Niemcy od dawna mają 
nowego i całkowitego Lutra, a niestety, 
nie wiedziały o tćm. Co za szkoda! Gdyby 
Ostdeutsche Ztg i Posener Ztg wie
rzyły w swego starego onego Marcina Lutra, nie
wątpliwie byłyby rade i nowemu Janowi Lutrowi. 
Aliści one o pozytywny luteranizm tyle dbają, co 
o katolicyzm, więc jest nadzieja, że nowy, choć- 
)y ¡całkowity Jan Luter z Westfalii na 
długo w ich łaskach się nie utrzyma.

Nam się zdaje, że podobne jak wyżćj przy
toczone rzeczy pisać może tylko obłąkany lub 
przynajmnićj ciężko umysłowo chory człowiek. 
Symptomata z roku 1855 okazują się i w najno
wszych płodach teologicznych, jakie w upominku 
przesłał exkommunikowanemu w Książu, i jakie 
często gęsto do Ostd. Ztg przesyła.

Koćelan, 15 stycznia.
(Prawa majowe. — Tow. agronomiczne. — Teatr ama= 

torski.)
W ubiegły wtorek stawał przed kratkami 

sądu tutejszśgo ks. Raczkowski, oskarżony o od
mawianie cichych mszy św. we Wielichowie, dokąd 
»o z Kłębowa przemocą wywieziono. Jak na prze
szłym terminie p. prokurator, wobec argumentów 
ts. R, wniósł o odroczenie sprawy i wysłuchanić 
cs. prób. Gimzickiego, tak teraz, Hinszyuszem po
uczony, w cichych mszach św. widział wielką zbro
dnią, i wniósł o karę 500 marek odnośnie o jeden 
miesiąc więzienia. Sąd, z dyrektora i dwóch sę
dziów katolików złożony, chociaż ks. G. pod przy
sięgą zeznał, że msze te nie były parafialnemi, 
uznał obżałowanego winnym i skazał go na 300 
marek odnośnie na 30 dni więzienia.

Dnia 14 bm. odbyło się walne zebranie To
warzystwa rólniczego na sali p. Gąsiorowskiego. 
Liczba zebranych członków, chociaż trzy powiaty 
do Towarzystwa należą, ledwie 20 przechodziła. 
Pewnie ślizgawica niejednego w domu zatrzymała.

Z dwóch przedstawień teatru amatorskiego, 
po odciągnięciu kosztów, odebrały siostry Miłosier
dzia w Kościanie 16 tal. 3 sgr. Wiadomość tę 
podaję dla szlachetnych dawców, którzy ofiarnością 
swą Siostry Mił. w Kościanie utrzymują, ażeby, 
nielicząc na teatra głośne, lecz mało przynoszące, 
o Siostrach Mił. i o sierotkach Kościańskich i w tym 
roku nie zapominali.

Ze wal, 17 stycznia. 
(Jeszcze p. Jan Lotar Oebbecke.)

Do tćj chwili jeszcze pokutuje po dziennikach, 
a mianowicie w poznańskićj Ostdeutsche 
Z t g , osławiony Jan Lotar Oebbecke, co 
na wieść o exkomunikowaniu p. Kubeczaka po
spieszył mu aż z Westfalii na odsiecz z zapasem 
uczoności a osobliwie, jak się sam przechwala, 
gruntownćj znajomości traktatów o cenzurach ko
ścielnych. Exkomunikowany w Książu korzystał ze 
wskazówek zasuspendowanego ex-mnicha w poda
niu swćm do Stolicy Apostolskiój, a Oebbecke od
tąd uzyskał aprobatę pruskich gazeciarzy w Po
znaniu. Zrazu Posener Ztg gorąco zajęła 
się elukubracyami sprzeniewierczego kapłana, 
boć to należy do ich systemu opiekować się wszel
kimi odstępcami, o których sądzą w zaślepieniu, 
że zdołają cios śmiertelny zadać Kościołowi. 
Przyjaźń Posener Ztg szła tak daleko, że, 
kiedym z własnych słów broszurki Jana 
Oebbeckego „Scharfes Licht“ podał niektóre data 
z burzliwego a wcale nie chwalebnego żywota jćj 
autora, Posener Ztg pospieszyła co prędzćj 
donieść o tćm wszystkićm umiłowanemu pupilowi, 
prosząc go, aby niezwłocznie wytoczył proces 
o obrazę rzekomemu potwarcy. Pan Oebbecke 
atoli poprzestał na samym tylko zresztą dziwa
cznym artykuliku literackim, przedrzeźniającym 
nazwę Kuryera, bo wiedział, że we własnych 
jego konfesyach wypowiedzianćm jest daleko wię
cćj, niżeli to, com ku jego charakterystyce był 
pokrótce przytoczył. Bądź co bądź przyjaźń mię
dzy Posener Ztg a p. Oebbecke wkrótce cał- 
kićm ustała. Ex-mnich westfalski, wyrzueon z re
dakcyjnego biura Posener Ztg, poszukał sobie 
kwatery i znalazł ją tćż w Ostdeutsche 
Ztg, co jeszcze zażarcićj, jeśli być może, niżeli 
jćj koleżanka bije na ultramontanizm, 
czyli na Kościół katolicki. Tu się rozgościł na 
dobre były alkontarysta i co chwila daje znać 
o sobie rezolutnemi artykulikami, które jednak ni- 
czćm nie są, jak — t e s t i m o n i u m pauper- 
tatis. Pokutowanie jego po liberalnych gazetach 
nie skończy się, jak się zdaje, tak rychło, więc 
uważam za rzecz pożyteczną puścić kilka „ostrych 
promieni“ (Scharfes Licht) na przeszłość i na 
osobę tego dziwacznego człowieka, a być może, że 
i Ostdeutsche Ztg, przekonawszy się o pra
wdzie słów moich, wypędzi z domu swego takiego 
współpracownika.

Wspomniałem już był dawnićj o broszurze 
p. Oebbeckego „Scharfes Licht“, w którćj 
wyspowiadane grzechy jego żywota i złożone do
wody niesłychanćj zarozumiałości obok namacal
nego nieuctwa. Drugi jego „li b e 11 us“ z łokcio
wym tytułem (p. Oebbecke kocha się w takich 
napisach): „Ergänzung“ i t. d. niczćm in- 
nćm się od onego pierwszego pamfletu nie zaleca.

Ktoby chciał dla ciekawości może przekonać 
się o zuchwalstwie i o ignorancyi ex-mnicha, niech 
przeczyta sobie recenzyą, zamieszczoną w Nr. 11 
r. z. pisma: Blaetter für kirchliche 
Wissenschaft und Praxis — Pader
born.

Jan Lotar Oebbecke skończył, wedle urzę
dowego świadectwa Biskupa Dreppera, kilka 
tylko klas gimnazyalnych i był przez pewien czas 
pomocnikiem biurowym. Naraz stał się ućzonym 
mężem. Liberalne gazety cenią go dziś wyżćj 
od wielkich pisarzy kościelnych. Jeno pluć na 
Kościół, a sic itur ad astra.

Jan Lotar Oebbecke za co się ma, co o so
bie powiada?

Jeszcze w roku 1855 ogłosił zdumiałemu 
światu, że jest Lutrem, ba, więcćj niż Dr. Lu
trem, bo nowym całkowitym Lutrem Nie
miec. W tym roku wydał on pisemko pod tyt.: 
„Abschrift eines Briefes an den Papst mit Bemer
kungen über die Wiedervereinigung Deutschlands 
unter Einem Hirten und unter dem prophetischen 
Fürsten. Der Alte und Neue Luther.“ Początek 
jest taki:

Poniewaiem od sierpnia r. z., mimo moich tak ja
snych wywodów, od Papieża odpowiedzi nie otrzymał....
— ponieważ Papież prawnego śledztwa nie rozporządził
— ponieważ, dalćj, Papież bardzo dobrze wie, żem nie
winny, boó sam był powiedział, żem jest nadzwyczajnym 
od Boga posłanym mężem (?!) i że miewam, jak św. Jan 
na Patmos zachwycenia (?!) — ponieważ wie, że winnym 
jest książę Biskup wrocławski — ponieważ wszelką 
sprawiedliwość w mojśj sprawie za staraniem kilku nie'

IV

Z powiatu Złotowskiego, 17 stycznia. 
(Wybory.)

Nim jeszcze ogłoszeni byli kandydaci w pi
smach publicznych, naradzili się katolicy niemie- 
ckićj narodowości, zrażeni poprzedniemi niepowo
dzeniami, aby się zupełnie usunąć od wyborów, bo 
to próżna praca, fatyga i koszt, a nie ma żadnych 
widoków do zwycięztwa. Polacy zaś byli tego 
zdania, aby wybierać posła do sejmu pruskiego 
bezwzględu na to, czy się uzyska większość lub nie. 
I tak zebrali się wyborcy polscy nawet z najodle- 
alpi«7łch krańców naszesro Dowiatu dnia 14 bm.

do Jastrowia, aby choć małą liczbą stawić czoło 
absolutnćj większości swych przeciwników i głoso
wali wszysey jak jeden mąż na ks. Polachowskie- 
go, proboszcza w Glubczynie. Oddali 42 głosy. 
Jest to niezbity dowód dla spóleczeństwa, że nasi 
Rodacy pojmują obowiązki obywatelskie, jakie na 
każdym z nich ciążą. Gdyby wszyscy polscy wy
borcy swą powinność uczynili, to rezultat byłby 
o wiele pomyślniejszy. Kilku księży, których za 
gorliwych Polaków dotąd uważano, dawszy się od
wieść przez katolików niemieckićj narodowości, nie- 
tylko nie przybyło, ale nadto złym przykładem wstrzy
mało wielu wyborców od wypełnienia świętego obo
wiązku, jaki na każdym prawym Polaku i katoliku 
ciąży. Cześć i uznanie należy się wszystkim tym, 
którzy naśladowania godnym przykładem sumien
nie swą powinność wypełnili. Ze strony naszych 
przeciwników dostali głosy:

1. Dyrektor sądu w Merseburgu p. Bis- 
mark 168.

2. Dawniejszy landrat powiatu Wałeckiego 
p. Brauchitsch z Berlina 181.

3. Nauczyciel gimnazyalny z Wałcza p. Rau- 
tenberg (Starokatolik) 41."

4. Prokurator z Wałcza p. Koenig 42.

Paryż, 14 Btycznia.
(P. Halanzier i książę de Broglie. — BonapartySci.)

(1.) Po pewnćj czczośc', nudach i oczekiwa
niu czegoś nieokreślonego, które się dotychczas 
jeszcze nie skończyło, uwaga publiczna i ciekawość 
nagle podbudzone zostały wielką Operą, która 
wielką konkurencyą polityce czyniła. Dwóch ludzi, 
na których się najwięcćj gniewano w Paryżu, był 
p. Halanzier i ks. de Broglie.

P. Halanzier musi mieć także jakiś prawy 
środek za sobą, który go w dyrekcyi sztuk pię
knych podtrzymuje, że mu dotąd nie odebrano kie
rownictwa tak nazwanej akademii muzycznćj. Kie
rownictwo nie jest to prawdziwe słowo, wyzyski
wanie jest daleko właściwszćm i zrozumialszćm dla 
każdego. P. Halanzier powiedział sobie: „Kto 
inny na mojćm miejscu na otworzenie nowego te
atru o nową postarałby się sztukę z nowemi de- 
koracyami, zrobiłby kontrakt z jaką wielką śpie
waczką, urządził trupę tak, aby odpowiadała wiel
kości i wspaniałości nowego teatru. Wszystko to 
jednakże byłoby niepotrzebnćm, wydatki za wielkie 
i nie w miejscu uczynionć. La sainte e co - 
nomie (wyrażenie utarte) natchnęła mię inaczćj. 
Architekt Garnier, którego ja nie płacę, długi czas 
jeszcze zastępować mi może pierwszego tenora. 
Nim Paryż napatrzy się wspaniałym jego wscho
dom, kolumnom i złoconym stropom i malowidłom 
pana Baudry, wiele upłynie cza3u , sala będzie 
zawsze pełną i nie ma wątpliwości, że publiczność 
nie dla śpiewu i muzyki zapychać sobą będzie loże 
i krzesła. Na otwarcie dam małą siekaninę z róż
nych Oper; szkoda tylko, że repertuar Offenba
cha nie jest własnością wielkićj Opery, i że lord 
major za swoimi szerifami wraca do Londynu, żeby 
był choć ze swoją peruką i ciężko złotem hafto
waną togą na jakie dziesięć przedstawień przyje
chał. A że urzędowa publiczność, która głównie 
obecną będzie na otwarciu, składa się z przyjaciół 
porządku moralnego i protektorów religii, dam im 
jeden akt z arcydzieła Halćvy’ego, gdzie kardynało
wie żywcem palą żydów, i jeden akt z Hugonotów; 
gdzie mnichy w habitach szarych, niebieskich a na
wet zielonych poświęcają sztylety na rzeź w nocy 
świętego Bartłomieja ; muzyka liberalno-orleańska 
— Broglie powinien być kentent.“ Nie wiem, czy 
monolog Halanziera jest tu dosłownie spisany, ale, 
że tak zrobił, najmniejszćj nie ma wątpliwości, 
250, deputowanych znajdowało się w krzesłach, ale 
nie ręczę, czy to nie tych samych 250, co konsty
tuowanie Francyi od ustanowienia senatu chcieli 
zaczynać.

Lecz od tego teatru zwróćmy się do Wersal
skiego, gdzie najciekawsze intrygi zawięzują się za 
kulisami, a na scenie przed publicznością od nie- 
jakiegoś czasu drugorzędni tylko występują aktoro- 
wie, których nikt nie słucha, a którzy rozmyślnie 
nieraz dla tego długie prawią mowy, aby kręcące
mu się od ławki do ławki panu de Broglie dać 
czas pozyskania potrzebnćj liczby głosów. Senat 
i Senat, a to co prędzćj! aby panom orleanistom 
zapewnić niechybny udział i niezależny od powsze
chnego głosowania we wpły wie na wewnętrzny kie
runek Francyi, a szczególnićj na wyzyskiwanie na 
rzecz rodzin, przyjaciół i sojuszników niezliczonych 
rodzai urzędów, stowarzyszeń przemysłowych, aż 
do kantorów stępia i tytoniu Trzeba wiedzieć co 
to za popularność w departamencie człowieka, co, 
jak to mówią Francuzi, długą ma rękę, coby 
w naszym języku cokolwiek innego znaczyło. Nasi 
hreczkosieje może ani pojęcia nie mają, czćm jest 
krzesło w senacie, jeśli już nie siedzenie na 
ławkach w Zgromadzeniu narodowćm, zwłasz-
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cza między dwoma środkami, co jak wahadło w ze
garze z jednćj strony na drugą przechylać się może, . 
ażeby żona dobrze się bawiła i w domu w złotym ] 
była humorze, aby córkę bogato wydać za mąż, ; 
tanio nabywać akcye, umieścić na urzędzie pró- ; 
żniaka i hulakę syna, ozdobić krzyżem legii hono- ! 
rowćj jakiego wujaszka ; lecz któż wyliczyć jest i 
w stanie wszystkie korzyści orleańskiego j u s t i 
milieu, czyli liberalnego konserwatyzmu. Orle-1 
anizm i bez książąt orleańskich obejść się może, ! 
choć oni go najlepićj zdają się reprezentować, j 
orleanizm za nich nie rzuci się w ogień, bo po- ; 
święcenie nie jest jego cnotą i można powiedzieć, 
że rzeczpospolita zachowawcza niczćm nie jest jak 
orleanizmem. który poczuł, że nie zależy zupełnie 
od księcia d’Aumale ani od hrabiego Paryża. 
Orleanizm ma wielkie zaufanie we frazach, boi się 
wyższych zdolności, mierność jest dla niego naj
większą rękojmią rozumu a Akademia francuska 
szczytem chwały i wielkości. Jest i orleanizm 
religijny, o którym szeroko pisaćby można, a na 
nieszczęście nie tylko w samćj Francyi spotkać 
go można.

Zwycięstwo, odniesione przez lewy środek 
dnia 6 stycznia nad wszelkie spodziewania księcia 
de Broglie, postawiło prawy środek w bardzo 
przykrém położeniu. Ustępstwo komisyi pana 
Batbie miało wszystko ułatwić, senat byłby woto- 
wany i książę Broglie dostałby się na nowo był do 
władzy z gotowém w zanadrzu ministeryum; lecz 
zwietrzono zastawione sidła i manerw się nie udał. 
W samćm łonie prawego środka powstały niepo
rozumienia; byli tacy, co mocno podejrzanego o bo- 
napartyzm pana Fourtout w nowym gabinecie 
widzieć nie chcieli, jak drudzy księcia Audiffret- 
Pasquier dla tego, że bonapartystów za nadto nie
nawidzi. Uprojektowane ministeryum ma się na
zywać trzech książąt: Broglie, Audiffret-Pasquier 
i Decazes, chociaż ten ostatni urządzeniem sądów 
nowych w Egipcie na miejscu odwiecznych kapitu- 
lacyi, wyjmujących z pod sprawiedliwości tureckiéj 
Europejczyków, mocno jest zaniepokojony, czy te 
jego układy przez Zgromadzenie narodowe osta
tecznie przyjętemi zostaną. W razie niepotwier- 
dzenia ich wejście do nowćj kombinacyi ministeryalnéj 
tego trzeciego księcia byłoby nie możebnem.

O co tedy chodzi księciu de Broglie ? — o naj
prędsze pozbycie się praw konstytucyjnych. Dla 
tego projektem jego było żądanie dla tego prawa 
natychmiastowości, to jest, aby trzech nie 
przechodziło deliberacyi, raz, że łatwiejsza wtedy 
niespodzianka większości jest do obracho- 
wania, późaićj, że na rozszerzeniu dyskusyi prawy 
środek mógłby więcój stracić niż zyskać. Dysku- 
sye jednakże kół lewicy przekonały księcia de 
Brogiie, że ta natychmiastowość z pewnością od
rzuconą zostanie, — szkoda — byłoby to coś 
bardzo zabawnego domaganie się spiesznćj decyzyi 
od Zgromadzenia narodowego przez pana Batbie, 
który wraz z komisyą swoją trzydziestu kilkana
ście miesięcy zwlekał wszystkiemi możliwemi i nie
możliwymi sposobami utopienie wszelkiéj konstytucyi 
w osobistym septennacie marszałka de Mac Ma
hoń. Do dyskusyi nad projektem kenstytucyi pana 
Ventavon przyjdzie mezawodnie w przyszły po
niedziałek. Będzie to mozolna praca Zgromadze
nia, bo nie ma ani jednego stronnictwa w Izbie, 
któreby go mogło przyjąć takim jak jest ; posypie 
się tedy prawdziwie grad zmian proponowanych ze 
wszystkich kątów Izby; dla tego tćż jest to pod 
każdym względem bardzo niebezpieczna przeprawa 
dla Orleanistów, których dzienniki wyznają z nie
jaką melancholią, że należy się lękać objawienia 
się republikańskićj większości.

Tymczasem w Izbie trwa dyskusya o kadrach 
wojskowych. Skład batalionów z czterech kompa
nii stał się juz prawem; Zgromadzenie narodowe 
przyjęło go większością głosów dwunastu. Jakie 
było zdziwienie Izby, kiedy minister wojny, który 
tćj zmianie sprzeciwiał się najmocniój, oświadczył, 
że, przewidując iż ta zmiana utrzymać się musi, 
od dawna przygotował już wszystkie środki, aby 
jak najprędzćj w życie wprowadzoną być mogła.

W dyskusyi o ukonstytuowaniu Francyi mi
nistrowie, którzy, jak wiadomo, na prośbę prezy
denta swoje teki do czasu zatrzymali, mają zupeł
nie trzymać się biernie, niczego się nie domagać 
ilfcczego nie bronić. Rzadki to będzie objaw w 
życiu parlamentarném jakiegobądź narodu.

Zdaje się, że do Bonapartystów tym razem za
brano się szczerze. Z przyczyny poszukiwania co 
do prawności wyboru pana Bourgoing w departa
mencie Nièvre postanowiono nie ograniczyć się 
na tóm, ale przejrzeć całe postępowanie Bonapar
tystów, do czego Zgromadzenie, jako najwyższa wła
dza we Francyi, pełne zawsze ma prawo. Komisya 
do całćj tćj sprawy wybraną została po biurach, 
gdzie najciekawsze odbyły się spory, w których 
jeden tylko minister p. Tailhaud wziął udział, bro
niąc niewinności bonapartystów, bez najmniejszego 
powodzenia. Największe jednakże wrażenie w pu
bliczności i we wszystkich kołach i kółkach Zgro
madzenia zrobiła mowa w czwartém biurze pana 
Audiffret-Pasquier, który żądał, aby poszukiwanie 
było pełne, niczćm nie powstrzymywane; jeżeli 
sądownictwo nie śmiało wkroczyć w parlamentarną 
osłonę wielu obwinionych, jeżeli się zatrzymało 
przed ludźmi wysokiego położenia, których zwy
czajny sędzia instrukcyjny nie ma prawa badać, ko
misya za to parlamentarna podobnym nie podlega 
względom, władza komisyi jest nieograniczoną. 
Niebezpieczeństwo jest nie małe. Komitet Paryzki 
ma po prowincyach szerokie działanie, jego wpływ 
rozciąga się na sześdziesiąt sześć departamentów, 
jest to prawdziwy rząd tajemny, państwo w pań- j 
stwie, które zgnieść należy koniecznie.

Na 15 komisarzy wybrano 14, którzy bona- 
partystom folgować nie myślą,, jeden p. Joubert 
jest im przychylny, choć oświadczył, że sam bo- 
napartystą nie jest. Stronnictwo tedy odwołania 
się do ludu jest w wielkim niepokoju, skromne 
i ze spuszczoną głową; traci ono łatwo na fanta- 
zvi w ciężkich chwilach jak tćż rozhukuje się ła

two i rozzuchwala, jeżeli mu się zdaje, że mu po
myślny wiatr zawiał zkądkolwiek.

Enryer rtiscw i jroràcmfe
* Doniesienia urzędowe. NPan raczył mianować 

królewsko-pruskiego prezesa rejencyjnego von Putt- 
kamer w Gąbiniu cesarskim prezesem obwodowym 
dla obwodu Lotaryngii w miejsce hrabiego Arnima Boy* 
tzenburg, który powrócił do królewsko-pruskićj służby 
rządowćj. ______

* Pan Gayzier, redaktor naszego pisma, rozpoczy 
nał dziś odsiadywać jednomiesięczne wi ęzie-
n i e, na które skazany został za przestępstwo prasowe. 
Odpowiedzialność za redakcją obejmuje na czas ten p. 
Józef Zórawski.

* P. profesor Zatwarnicki będzie miał jutro, dnia 
19 stycznia br, o godzinie 6 wieczorem prelekcyą o sta
nie szkół i nauk we Francyi. — Stósownie do życzenia 
wielu osób, prelekcya odbędzie się w języku francuskim, 
w sali Bazaru. Cena miejsc 10 sgr. Biletów dostać mo
żna w księgarni pana Leitgebra i przy wejściu.

* Na rzecz Towarzystwa św. Wincentego a Paulo 
rozpoczną się, jak nam donoszę, jeszcze w tym tygodniu 
odczyty; pomiędzy innymi czytać będą ks. prałat Likow- 
ski o katakombach i ks. licencyat Chotkowski.

* Przedstawienie amatorskie, urządzone w sobotę 
przez Towarzystwo »Stella*, wypadło również dobrze, 
jak pierwsze, bo sala była całkióm zapełnioną a zatćra 
i dochód na budowę naszego teatru obfity.

* Na konforencyl delegowanych prusko-brunświckieh 
kolei żelaznych w Poczdamie uchwalono polecić dyrek- 
cyom, ażeby zaprowadziły przy pociągach wagony jadalne, 
do którychby podróżnych, chcących zjeść obiad, wpusz
czano, i po zjedzeniu na najbliższśj sfacyi znowu wypusz
czano.

* Fałszywe dziesieciofenygówki okazały się w obie
gu, mianowicie w okolicy Hamburga.

* W Wrocławiu dnia 15 b. m. złożył przy sądzie 
apelacyjnym egzamin referendaryuszowski rodak nasz p. 
StefanSzołdrskiz Torzeńca.

* Powołanie inspektora policyjnego B ii 11 n e r 
do tntejszśj dyrekcyi policyi, o którćm onegdaj donosi
liśmy, charakteryzuje Posener Ztg jako proste 
wzmocnienie sił tutejszśj policyi, którego potrzeba da
wno się czuć dawała.

* W sprawie kanalizacyi miasta naszego rozpoczęto, 
jak już wiadomo, z właścicielem fabryki Aird w Berlinie 
rokowania o przeprowadzenie Hobrechta projektu kana
lizacyjnego dla miasta Poznania w szczuplejszych ramach, 
tak, żeby późniśj kanalizacją tę rozszerzyć było można. 
Właściciel fabryki Aird przybyć ma w końcu bieżącego 
miesiąca do Poznania, ażeby osobiście obejrzeć sobie po
łożenie miasta.

* Wieś ryoerską Brylewo, w powiecie wsehowskim, 
nabył od p. Szczawińskiój brat jój, p. Ponikiewski 
za 315,000 marek; wieś zaś Waitze (?), w powiecie mie- 
dzychodzkim, na subbaście p. v. Liibeke z Kelschau 
pod Reichenbach za 279,600 marek.

* Na drodze z Kórnika do Poznania skradziono w
nocy z dnia 14 nb 15 b. m. paczkę z bielizną hrabiemu 
Potulickiemu z W. Jeziór pod Zaniemyślem. Bielizna
ta opatrzoną jest literami J..P. i koroną hrabiowska.

* Do urzędnika stanu cywilnego w Kartuzach przy*
bywa młodzian z narzeczoną swoją i prosi o wydanie 
zapowiedzi. Nazajutrz ten sam młodzian przybywa z in
ną panną i znów prosi o zapowiedzenie go z tą drugą 
narzeczoną. Urzędnik zdumiony przedstawia mu, że prze
cież z dwiema pannami naraz zapowiadać go nie może. 
Młodzian nieco zmięszany odpowiada, że wczoraj się po
mylił i przyszedł do przekonania, że ta druga narzeczona 
jest jego prawdziwą oblubienicą. Życzeniu stało się 
zadość. ‘ (G a z. T o r.)

* Królewska rejeneya tutejsza zabroniła rozporzą 
dzeniem z dnia 31 grudnia r. z. księdzu H e n n i g wi- 
karyuszowi w Rokitnie, wykładać religii w tamtejszćj 
szkole, nie podając żadnego powodu.

* Panna Wanda Bogdani (Kleozkowska) została, jak 
się dowiaduje Ojczyzna, uwolnioną z aresztu, dokąd 
według Gaz. Nar. wtrąconą została za długi.

* Piotr Wysocki, jeden z twórców powstania listo
padowego, umarł dnia 8 bm. w rodzinnćm mieście Warce 
nad Pilicą na Mazowszu, licząc ląt 78. Jako porucznik 
i nauczyciel w szkole podchorążych w Warszawie, Wy
socki, związany z wielu oficerami i mając za sobą szkołę 
wojskową, zrobił pierwszy ruch wieczorem 29 listopada 
1830 r. W ciągu kampanii dosłużył się stopnia pułko
wnika, a pod Wolą ciężko ranny dnia 6 września 1831 
roku dostał się do niewoli. W spisie skazanych na 
śmierć, wydrukowanym jeszcze przed ogłoszeniem spe- 
cyalnego nafi wyroku, stał on na pierwszśm miejscu. 
Skazany na śmierć, ułaskawiony był do Syberyi i zapę* 
dzony pod Irkuck. Uszedłszy ztamtąd z kilku towarzy
szami, został przez jednego z nich zdradzony; wysłano 
za nim pogoń i ujęto. Po całorocznćm więzieniu, ska
zany na tysiąc pałek, przetrwał tę srogą karę i zagnany 
był do Nerczyńska, gdzie go do kopalń przeznaczono. 
Po kilku latach uwolniony od robót trudnił się rola, a na
stępnie założył mydlarnią W roku 1855 uwolniony ze 
Syberyi wraz z innymi towarzyszami broni, otrzymał 
nakaz mieszkania w Warce, zkąd mu nie było wolno 
wydalać się. Przyjaciel« kupili mu kawałek roli i na 
niój pracując, przeżył jeszcze lat kilkanaśeie. W roku 
1863 Piotr Wysocki pomimo starości ehciał pójść do po
wstania i stanąć na czele oddziału. Rząd atoli narodowy 
polecił mu pozostać w domu, przeznaczał go bowiem do 
innej czynności. W chwili ujawnienia się rządu, Piotr 
Wysocki miał wystąpić jako jego prezydent. Był to 
człowiek wielkiśj prawości i poświęcenia, dzielny żoł- 
nież, skromny i małomówny. Nie zostawał on w żadnóm 
pokrewieństwie z jenerałem Józefem Wysockim.

* Nekrologia. W dniu 18 bm. umarł w Wilnie dr. 
Stanisław W ikszewski, wyehowaniec uniwersytetu 
wileńskiego, dyrektor wydziału lekarskiego przy Towa
rzystwie Dobroczynności w Wilnie, lekarz używający 
wielkiśj wziętości, w wieku lat 65. Pądł ofiarą gorączki 
tyfoidalnśj, którą się zaraził, niosąc nieustraszenie pomoc 
lekarską biednym.

* Kalendarz. Jutro, we wtorek dnia 19 stycznia, 
H e n r y k a biskupa i męczennika. Wschód słońca 
o godzinie 8 minut 3; zachód o godzinie 4 minut 
20. Długość dnia 8 godzin 14 minut.

Wypadki histo yczne. Dnia 19 stycznia 1608 
śmierć Bernarda Maciejowskiego kardynała. — 1789 ZwL 
nięcie rady nieustającćj. — 1831 Chłopicki złożony z dy
ktatury.

Wiadomości polityczno.
* Berlin, 17 stycznia. [Zagajenie 

sejmu pruskiego. — Z parlamentu nie
mieckiego. — Trybunał dla spraw 
kościelnych. — Doniesienia dwor
skie i bieżące.] Sejm monarchii pruskićj 
zagajony został wczoraj o godzinie 11 przed po
łudniem na białćj sali zamku królewskiego przez 
wiceprezesa rady ministeryalnćj, p. Camphausen, 
odczytaniem następującćj mowy od tronu:

Dostojni, szlachetni i szanowni Panowie obu Izb 
sejmu!

JCiKMość poruczył mi zagaić w Najwyżsżćm Swćm 
imieniu sejm monarchii.

Ażeby postanowieniom konstytucyi zadość uczynić, uczynił. Pomieniony paragraf przyjęto następnie 
iło Sftim zwołftft iireftd nkaAMMiiAm aAHvi na.r1fl.ment.ll ____i...... ....... - • __ -i o a i = ® rt-s»»leżało sejm zwołać przed ukończeniem sesyi parlamentu w głosowaniu imienuóm 184 głosami przeciwko 91.

niemieckiego. Wspólność w patryotycznycłi dążnościach, 
jaka oba parlamenty ze sobą łączy, dopomoże do prze
zwyciężenia trudności, pochodzących z równoczesnego 
obradowania obu tych ciał.

Stan finansów jest, pomimo ucisku, jaki niestety 
cięży na wielu gałęziach handlu i przemysłu, pomyślny.

Na korzyść budżetu wychodzi obecnie.« że w ostat» 
-nich latach, w pośród niezwykłćj pełni środków finanso
wych, pamiętano, obok obfitych przeznaczeń na poparcie 
idealnych i materyalnych interesów kraju i obok środków 
ku ulżeniu ludności w opłacaniu podatków, o użyciu 
znacznych sum na zmniejszenie długu państwowego, i 
mianowicie, że przy oznaczaniu naprzód dochodów 
państwa uwzględniono prawdopodobieństwo mniej
szych dochodów z pojedyńezycli gałęzi dochodu. Obli« 
czenia zatśm na rok i875 nie wykazują, jakkolwiek przy 
dochodach z podatków powstały uszczuplenia, spowodo
wane reformami podatkowemi i zniesieniem niektórych 
podatków, zacofania się w porównaniu z rokiem ze
szłym.

Ponieważ dalćj rok 1873 dostarczył przy zawarciu 
rachunków znaeznśj przewyżki, przeto środki rozporzą
dzałoś dozwalają i na rok 1875 zadośćuczynić wymogom 
tam, gdzie się okazała potrzeba powiększenia nakładu 
państwowego.

Z budżetu, który Wam niezwłocznie przedłożony 
zostanie, przekonacie się, iż poczyniono propozyeye do 
użycia znacznych funduszów na polepszenie dochodów 
dla duchownych i nauczycieli elementarnych, na poparcie 
sztuk i nauk, na dalszy rozwój i podniesienie wiedzy 
we wszystkich gałęziach, na polepszenie i rozszerzenie 
zakładów państwowych kolei żelaznych, portów; dróg lą
dowych i wodnych na poparcie rólnictwa i bodowy 
bydła.

Dalsze przeprowadzenie reformy wewnętrznćj ad« 
ministracyi, uzupełnienie urządzeń komunalnćj admini* 
straeyi samodzielnej zajmować Was będzie w obecnćj sa- 
syi w znaeznśj mierze. Rząd przedłoży Wam projekta 
do praw, przez które budowa, z ordynacyą powiatową roz
poczęta, doprowadzić ma do jednolitego wykończenia na- 
samprzód w obrębie pomienionćj ordynacyi.

Z projektem do ordynacyi prowincjonalnej, który 
Wam ponownie przedłożony zostanie, a z którym się łą= 
czy projekt utworzenia osebnćj prowincji Berlin, pozo« 
staje w ścisłym związku projekt, tyczący się udotowania 
prowineyi, którego ostatecznego załatwienia wymaga 
gwałtownie interes prowineyi i państwa.

Urządzenia sądownictwa administracyjnego, którego 
kamień węgielny w dziedzinie ordynacyi powiatowćj po
łożony został we wydziąlaeh powiatowych i obwodowych 
sądach administracyjnych, mają być przez projekt do 
prawa o ukonstytuowaniu sądów administracyjnych i o 
ustanowieniu wyższego sądu administracyjnego rozsze» 
rzone i odpowiednio ukończone.

Całkowite przeprowadzenie reorganizacyi admini« 
stracyjnćj w tych prowincyach, w których reorganizacya 
ta rozpoczęła się już skutecznie zaprowadzeniem ordyna« 
cyi powiatowćj, przedstawi zarazem pewien punkt opar
cia do odpowiednich reform w innych częściach monar
chii, do których to reform przedwstępne prace prawodaw
cze w pełnym znajdują się już biegu.

Odpowiednio do troskliwości, jakąście okazali dla 
kultury krajowćj, rząd JKMości zajmuje się rewizyą istnie
jącego prawodawstwa o osiedlaniu się, oraz uregulowaniem 
stosunków prawnych robotników wiejskich.

Przedłożone wam zostaną projekta do prawa o utwo
rzeniu stowarzyszeń leśnych, o ochronie lasów i o wytę
pieniu zaraz na bydło, przez które zaradzonem być ma do
kuczliwym potrzebom.

Konieczność radykalnego ulepszenia dróg lądowych, 
służących do ruchu publicznego, uznaną została wszech
stronnie już od dawnego czasu. Uregulowaniu tej sprawy 
przeszkadzał dotąd brak stosownych organów adininistra- 
syi samodzielnej. Po usunięciu w głównej części teraz 
braku tego przez wydanie ordynacyi powiatowej, przedło
żony wam zostanie projekt do ordynacyi drożnej i do 
prawa, tyczącego się zakładania i zabudowywania ulic 
i placów.

Administracya żwirówek i budowy dróg, troska 
o budowanie nowych żwirówek i pomoc powiatów i gmin 
przy budowaniu dróg przeniesione zostaną w zwiąsku 
z przekazaniem funduszów dotacyjnych na prowincyonalne 
związki.’;/.

Jako gwałtowna potrzeba okazało się danie sposo
bności i katolickim gminom kościelnym strzeżenia intere
sów swych przy załatwianiu majątkowych spraw kościel
nych przez własne wybrane organa. Opracowany w tym 
celu projekt do prawa przedłożony wam zostanie wkrótce.

Niezałatwiony w przeszłym peryodzie posiedzeń pro
jekt do ordynacyi opiekuńczej , przedłożony wam zostanie 
na nowo pod obrady.

Panowie! Zadania, do rozwiązania których rząd 
JKMości uprasza o wasz współudział, są przeważnie fun
damentalnego znaczenia dla ogólnego rozwoju naszego 
prawodawstwa. Rząd zatśm przywięzuje jak największą 
wartość do tego, ażeby proponowane przez niego reformy 
mogły w obecnej sesyi być przeprowadzone za chętnćm 
przyczynieniem się obu izb. Liczy on na znaną Waszę 
patryotyczną ofiarność.

W imieniu JC. i KMości oświadczam, żo niniejszćm 
sesya sejmowa otwartą została.

Po wygłoszeniu powyższćj mowy wzniósł mar
szałek izby panów, hrabia Stolberg-Wernigerode, 
zwykły okrzyk na cześć cesarza i króla, poczóm 
zgromadzeni członkowie obu izb udali się do lo
kalów, na posiedzenia izbom tym przeznaczonym.

Posiedzenie Izby poselskićj zagaił zeszło
roczny marszałek v. Bennigsen wzniesieniem 
okrzyku na cześć „niemieckiego cesarza, króla 
Wilhelma pruskiego.“ Członków było obecnych 
299. Na trzymających pióro powołał marszałek 
tymczasowo posłów: doktora barona v. d. Goltz, 
doktora Lieber, Sachse i v. Saucken-Julienfelde. 
Losowanie posłów do wydziałów uskuteczniło biuro 
po zamknięciu posiedzenia. Najbliższe posiedzenie 
odbędzie się jutro, na którem wybrany zostanie 
marszałek, wicemarszałkowie i trzymający pióro.

Na posiedzenie Izby panów zebrało się 87 
członków. Marszałkiem wybrano prawie jednogło
śnie hrabiego Stolberg-Wernigerode, pierwszym 
wicemarszałkiem 46 głosami pana v. Bernuth, 
a drugim wicemarszałkiem pana Hasselbach 57 
głosami. Wybór trzymających pióro odbył się 
przez aklamacyą. Najbliższe posiedzenie Izby pa
nów odbędiie się również jutro.

Parlament niemiecki zajmował się na wczoraj- 
szóm plenarnćm swem posiedzeniu w dalszym ciągu 
rozprawami nad prawem o kontraktach ślubnych. 
Paragraf 40 tegoż prawa, stanowiący, że prawne 
małżeństwa zawierane być jedynie mogą przed 
urzędnikami stanu cywilnego, wywołał żwawą dy- 
skusyą, w którćj bawarski minister sprawiedliwo
ści Faustle znajdował się w ciężkich opałach. Po
słowie bawarscy, Aretin i Frankenstein przy 
pomnieli mu, iż przyrzekł był uroczyście, że pra
wa o małżeńskich kontraktach cywilnych nie wpro 
wadzi do Bawaryi. Pan Faustle jednakże ze znaną 
u liberałów niemieckich łatwością wyparcia 
dawniejszych swych postępowań, któreby dziś ich 
skompromitować wobec przyjętego prądu mogły,

Dalsze paragrafy aż do 54 uchwalono bez znacz- 
niejszój dyskusyi. W poniedziałek obradować bę
dzie parlament nad dalszemi paragrafami tegoż 
prawa i wybierze również nieustającą komisyą spra
wiedliwości.

Budżet monarchii pruskićj obliczony jest na 
rok 1875 w dochodzie i rozchodzie na 619 milio
nów marek.

Trybunał dla spraw kościelnych odbędzie po
siedzenie plenarne na dniu 27 m. b., na którćm 
obradować ma nad ogólnemi sprawami, a dnia 10 
lutego odbędzie drugie posiedzenie, na którćm ma 
wydać wyrok, w sprawie tyczącej się przaz rząd 
wydalonego z pewnego obwodu księdza w W. Księ
stwie Poznańskićm. Bliższe szczegóły tćj sprawy 
nie są dotąd znane.

U księcia następcy tronu odbyć się ma dnia 
1 lutego świetny bal maskowy, który ukoronuje 
tegoroczne zabawy karnawałowe w stolicy Niemiec. 
Goście zaproszeni wystąpią w kostiumach. Przy
gotowują kilka kadrylów, i to węgierski, włoski 

staro-niemiecki. Prócz tego urządzony zostanie 
wielki pochód, w którym udział wezmą wszelkiego 
rodzaju maski charakterystyczne.

Woźny sądowy w Paderbornie usiłował po
nownie wręczyć księdzu Biskupowi paderbornskie- 
mu wyrok trybunału dla spraw kościelnych, skła
dający go z urzędu. Ponieważ ksiądz Biskup i tym 
razem przyjęcia wyroku stanowczo odmówił, przeto 
woźny przybił go na drzwiach celi więziennćj, 
w którćj Dostojny męczennik jest osadzony.

Dziś obchodzoną była doroczna uroczystość
coronaeyjna, na pamiątkę utworzenia roku 1701
crólestwa pruskiego za Fryderyka I. Na pamiątkę 
tego dnia odbywa się co rok w dniu tym uroczy
stość, w którćj król rozdaje ordery. Reichs- 
und Staat s-Anzeiger zamieszcza dziś w nad
zwyczajnym dodatku na l’ś arkusza nazwiska or
derami obdarzonych. Z W. Księstwa Poznańskiego 
znajdujemy w spisie tym następujące nazwiska: 
order orła czerwonego trzecićj klasy na pętlicy: 
Bergenrotb, wyższy radzca rejencyjny w Po
znaniu, Hohnhorst, dyrektor sądu powiatowego 
w Krotoszynie, baron v. U n r u h e-B o m s t, radz
ca ziemiański w Babimoście; order orła czerwone
go czwartćj klasy: A n n u s s, radzca miejski w Po
znaniu, C a s t e n, administrator zakładu remon
tów w Wyrzysku, Dieckmann, radzca rejen
cyjny w Bydgoszczy, F a s c h i n, inspektor pobo
rowy i wyższy kontroler poborowy w Poznaniu, 
Fischer, Superintendent i pastor w Grodzi
sku, w powiecie bukowskim, G e s s 1 e r, radzca 
sprawiedliwości i notaryusz w Bydgoszczy, Gri- 
s a r d, radzca rejencyjny w Poznaniu, H a r o ń- 
s k i, pobórca powiatowy w Bydgoszczy, N o 11 a u, 
radzca ziemiański w Gnieźnie, baron v. Rieht- 
h o f e n, radzca sądu powiatowego w Rawiczu, 
Schulze, dyrektor sądu powiatowego w Inowro- 
ęławiu; orła kawalerów do orderu królewskiego 
domu Hohenzollerów: B Ö h 1 i c k e, nauczyciel ele
mentarny w Laskowie, w powiecie chodzieskim, 
Hoffmann, pierwszy nauczyciel przy szkole 
protestanckićj w Ostrowie, w powiecie odolano- 
wskim; powszechną oznakę honorową : L a c h- 
mann, woźny przy urzędzie celnym w Ohodzie- 
żu, L u d e w i g, konduktur pocztowy w Poznaniu, 
P o 11 m a n n, reprezentant miasta w Zdunach, 
w powiecie krotoszyńskim, S a lam o w i c z, żan
darm konny w Szubinie, S c h r a n t, dozórca celny 
w Poznaniu, S e i p r e t, woźny kasowy w Po
znaniu.

Znajdujemy w Germanii zajmującą kore- 
spondencyą z powiatu Beckum (w Westfali)

dnia 11 b. m., którą zamieszczamy:
Dnia dzisiejszego obchodzono na zamku Assen, na

leżącym do hrabiów Galen, uroczystość familijną, którą 
dla" jój niezwyczajności i ze względu na wysokie stano
wisko osób, biorącyeh w niój udział, podnieść należy. 
Hr. Macićj Galen i jego małżonka Anna Freiin von Ket- 
teler obchodzili w gronie swych dzieci i wnuków, przy 
licznym udziale krewnych i znajomych, złote wesele. 
W przeddzień uroczystości wyrazili mieszkańcy gminy 
Lippborg, w którćj państwo Assen leży, dostojnćj parze 
jubilatów swój szacunek świetnym fakelcugiem, a jubilat 
zobowiązał się dobudować wieżę do nowego kościoła 
w Lippoorg. Dzisiaj rano przyjęła para jubilatów wraz 
z wszystkiemi dziećmi i dorosłymi wnukami podczas mszy, 
odprawionćj przez ks. Maksymiliana Galen, komunią św.; 
potćm rozpoczęła się właściwa uroczystość około godzi
ny 10 nabożeństwem w pięknćj i wielkiśj, niedawno 
świetnie zrestaurowanśj kaplicy zamkowćj; ks. Biskup 
Ketteler, brat jubilatki, celebrobrował; obecnym był także 
Biskup mosasterski, asystowało zaś w ceremonii dwóch 
księży, synów jubilata, a jedenastu wnuków służyło do 
mszy św. Przed mszą św. odbyły się jubileuszowe za
ślubiny, przy których jako świadkowie stawali ci sami 
panowie, którzy przed 50 laty sędziwą jubilatkę prowa
dzili do ołtarza: rzeczywisty tajny radzca hrabia Galen 
i szambelan królewski Freiherr v. Ketteler. Po nabożeń
stwie przyjmowała dostojna para powinszowania obe
cnych, a Biskup monasterski wręczył jubilatowi dyplom 
orderu św. Grzegorza, którym Papież, w nagrodę zasług 
dla Kościoła położonych, raczył go ozdobić. Poczóm 
złożono jubilatom podarunki. Zwracała uwagę tablica 
pamiątkowa, wręczona przez dzieci i wnuków w liczbie 
pięćdziesięciu jeden, na którćj znajdują się portrety 
wszystkich dawców, jako tćż i zamek Ässen, wszystko 
pod opieką Matki Boskiój. Przy obiedzie wniósł Biskup 
monasterski rozrzewniający toast na cześć jubilatów.

} * Warszawa. [Niepewne wieści 
co do poddania się unitów. — Re
forma sądownictwa]. Korespondent tutej
szy do D z i e n. Pol. donosi pod dniem 10 bm., 
jakoby unici, doprowadzeni do rozpaczy, przyjęli 
wszystkie narzucone im propozyeye, nie podając 
bliższych okoliczności, w jakich to, według nas 
nieprawdopodobne poddanie miało nastąpić, czy 
ono było ogólnćm, czy jedynie częściowćm. Ocze
kując pewniejszych i na faktach opartych wiado
mości, przytaczamy dosłownie, co pomieniony ko
respondent pisze:

„Nakoniec struna, którą tak wyciągano, pę
kła. Lud, któremu zabrano wszelkie zapasy ipo- 
zbawion środków do życia, doprowadzony został 
do rozpaczy. Wysyłane kilkakrotnie do Kotzebu- 
ego deputacye i prośby o zmiłowanie nie odnios 
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jego, le Français, nastraszyć prawicę, że, je
śli nie będzie się trzymała jednćj z orleanistami 
sprawy, łatwo przyjść może do tego, że niespo
dziewanie uchwalony zostanie wniosek Kazimierza 
Périer. Nie jest to zresztą wcale nie możebną 
rzeczą, gdyż i B i e n Public oddycha dziś naj
lepszą nadzieją i wróży, że z dysknsyi nad pra
wami konstytucyjnemi rzeczpospolita wyjdzie zwy- 
cięzko. I półurzędowy le Moniteur objawia 
dziś pewne zadowolenie z tego, że, jak powiada, 
„położenie się nieco wyjaśniło.“ W pałacu Elysée 
zatém skłanialiby się ku temu, jak się zdaje, aby 
projekt p. Ventàvon przyjąć wreszcie takim, jzkim 
go uchwali Zgromadzenie narodowe.

Główny punkt projektu do prawa o kadrach 
wczoraj rozstrzygnięty został w mjśl wydziału 
parlamentarnego. Bataliony na przyszłość nie 6 
ale tylko 4 kompanie będą miały. Minister woj
ny, jenerał de Cissey, który z tak wielką energią 
obstawał za 6 kompaniami, ku wielkiemu zdziwie
niu Izby nader spokojnie przyjął oinośną uchwałę 
i oznajmił tylko, że przekształcenie batalionów od
będzie się bardzo prędko, musi jednakże żądać, 
aby każda kompania zamiast jednego miała po 
dwóch kapitanów; żądanie to przyznał także za 
słuszne sprawozdawca wydziału, jenerał Charetou. 
Nowa organizacya batalionów nie pociągnie zatém 
za sobą żadnych oszczędności. W każdym prze
cież razie cel rządu o tyle jest osiągniętym, że 
armia, która dziś znów niepomierną odgrywa rolę, 
nie będzie miała powodu być niezadowoloną, po
nieważ w awansowaniu nie będzie żadnych prze
szkód. Dyskusya nad prawem o kadrach potrwa 
zapewne jeszcze do przyszléj środy, tak że i rawa 
konstytucyjne przyjdą na stół dopiero w czwar 
tek może.

Dziś odbyła się narada ministrów, na którćj 
zastanawiano się nad tém, azali nie byłoby dobrze 
z powodu praw konstytucyjnych powołać do gabi
netu kilku nowych ministrów, albo czyż tćż do
tychczasowi ministrowie pozostać i zupełnie bier
nie zachować się mają.

Komisya śledcza w sprawie pana Bourgoiug 
obrała przewodniczącym pana Grévy (republika
nina), zastępcą jego lir. Cornullier-Lucinière (ze 
skrajnéj prawicy), sekretarzami zaś p. p. Savary 
(z prawego centrum i Choisel-Praslin (z lewego 
centrum).

Koeln. Ztg dowiaduje się, że Don Al- 
fonso na przyszły tydzień uznany zostanie królem 
Hiszpanii przez Fracyą i kilka jeszcze innych mo
carstw. — Serrano przybył do Paryża.

Mai szalek Mac Mahoń ma zamiar pozostać 
w pałacu Elysée do 28 lub 29 b. m.

* Madryt. {Z obozu Karlistów.] 
Jednozgodne wiadomości, jakie otrzymała Germa
nia z obozu karlistowskiego, zapewniają, że ogło
szenie Don Alfonso monarchą hiszpańskim zagrza
ło prawowitego króla hiszpańskiego, Karola VII, 
do tém energiczniejszego działania i gorętszćj wal

umył ręce; wyprawą kierował ataman koza
cki, jenerał Fomin i gubernator siedlecki, Gro- 
meka, którzy stale podczas kampanii rezydowali 
w Białćj. Wreszcie lud uległ, przyjął wszystkie 
narzucone mu propozycye i spełnił rozkaz wysła
nia deputacyi do Petersburga. Tak się zakończył 
w chwili obecnćj ten smutny, iście średniowieczny 
dramat. Czy sprawa już załatwioną została ? przy
szłość. pokaże.“ „ x ,

Sprawę unicką tćż uważają w Petersburgu, jak 
donoszą do Czasu, za zbliżającą się do końca. 
Mówią, że przeszło 28 tysięcy unitów w petycyi, 
do św. synodu wystósowanśj, żądało połączenia 
się z Kościołem prawosławnym. Przykład ten, jak się 
spodziewają, znajdzie naśladowców i kwestya Ko
ścioła unickiego zniknie w końcu zupełnie z po
wierzchni carstwa. .

Korespondent do Ojczyzny, stwierdza
jąc fakt, któryśmy według Gaz. Nar. w tych 
dniach podali, tyczący się strasznćj śmierci Roma
szewskiego, wspomina o barbarzyńskiśm obejściu 
się Moskali z pewnym włościaninem wsi Ptasiowka, 
położonój w powiecie bialskim, Włościanin ten, 
nazwiskiem Kiryk, jeden z najrozumniejszych 
i najbogatszych mieszkańców wsi tćj, używa wiel 
kiój powagi i wpływów u swoich.

Naczelnik powiatu Bialskiego, Aleszko, dowie 
dziawszy się o tćm, rozkazał mu namawiać lud do 
uległości i posłuszeństwa władzom, a kiedy Kiryk 
odmówił, kazał go tak obić batami, że go prawie 
nieżywego odniesiono do domu. Biedny ten czło
wiek do dziś dnia jest tak chorym, że nie wia
domo, czy przeżyje to obejście się z nim mo 
skiewskie.

Projekt reformy sądownictwa dla Królestwa 
Polskiego, ostatecznie rozbierany w Radzie pań
stwa, otrzyma wkrótce, jak donosi korespondent 
do Czasu pod dniem 10 b. m., sankeyą cesar
ską i ogłoszony zostanie dnia 19 stycznia 1875 r., 
w rocznicę wszystkich wielkich reform tego ro
dzaju. Mówią, że instytucya sędziów pokoju bę
dzie bezzwłocznie wprowadzoną do Królestwa; 
co się zaś tyczy wyższych instancyi sądowych, 
sądów powiatowych i trybunałów, zastrzeżone 
jest ministrowi sprawiedliwości prawo tworzenia 
ich w chwili, którą uzna za stósowną. Zdaje 
się, że instytucya sądów przysięgłych nie będzie 
od razu znstósowaną do spraw kryminalnych. Oba
wiają się bardzo niesłusznie, by namiętności poli
tyczne nie wdały się w te sądy; sędziowie pokoju 
nie będą wybierani, lecz wprost przez rząd mia
nowani ; język rosyjski będzie obowiązującym w to 
ku sprawy i rozprawach sądowych. Co się tyczy 
apelacji i najwyższego sądu kasacyjnego, senat tu
tejszy ' będzie sprawował te funkcye dla Królestwa 
również/departament zaś warszawskiego senatu bę 
dzie zniesiony. .

Przez tę ostatnią reformę autonomia Króle
stwa pod względem administracyjnym i sądowni
czym będzie stanowczo i zupełnie zniszczoną; do 
całkowitćj asymilacyi nie będzie nic więcćj potrzecałkowitćj asymilacyi n,e będzie mc więcej puuzr-1 k¡. w rzeczy té2 saméj spotkania, do jakich w | ™ ’nociaenieci
ba, jak wprowadzić jeszcze przy obazyi instytucye L h dnjacb pomiędzy obu armiami doszło, udo- P’a 1 tee-n gubernatora Intere-
terytoryalne, ziemstwo, na co zapewne zdecydują ¿odniłyi że żołnierze Karola VII z taką samą, jak będą i liczni wspólnicy_ tego g • “je.
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na korzyść syna Izabelli. „Liberalna“ kolumna, 
która dnia 6 bm. przedsięwzięła rekonensans w o- 
kolicy Valmaseda, zaskoczoną została przez bata
lion asturyjski i cztery kompanie batalionu Mar- 
quina Pomimo, ża Karliści w mniejszéj byli licz
bie, uderzyli na „liberałów“ i spędzili ich bagne
tami z pola walki. Oficer i 44 żołnierzy, tudzież 
znaczna ilość broni i amunicyi pozostała w ręku 
zwyciężców. Dnia 7 bm. przyszło pod Astegarra-

służy, oddalając wszelkie niebezpieczeństwo
* Wiedeń, 16 stycznia. [Proces Ofen

heima.] Zeznania badanych dziś świadków: 
Gostkowskiego (dozorcy nad materyałem pociągo
wym) Kroemer (naczelnika biura kontrolewego), 
Starczewskiego (sekretarza kolei Lwowsko-Czer- 
niowieckićj) i Gintla {inspektora administracyjne
go) brzmiały pod względćm jakości materyału po
ciągowego i progów sprzecznie pomiędzy sobą. 
Dwaj ostatni ze świadków powyższych wyrazili się

J m i____ ~ kn/lnuin TimomPr nfiii-
Dwaj ostatni ze świadków powyższych wyrazili się zwycięzców. unia 7 bm. przyszło poa Astegarra- j wvzvskiwać ten czas na swoję korzyść
w ogóle korzystnie o stenie budowy. Kroemer pod- gf, w Gmpozcoi do starcia które również ze strat, “ wygssmc t z ,]em„kra-

™.i„ sio zarzad I dla ..liberalnych Sie zakończyło. I « “totyll» ■*«•
_____ wawnfitr

niósł mianowicie, że często zmieniający się zarząd dla „liberalnych się zakończyło, 
nie wpływał korzystnie na obrót interesów|; Gost-1 »za,
kowski zeznał, że w chwili obejmowania przez
przedsiębiorców budowy parku pociągowego ogromny 
w tymże panował nieład. Obrońca obżałowanego 
zażądał zacytowania na świadka posła do Rady 
państwa, pana Mises.

Jakkolwiek wypadnie proces Ofenheima, po
wiada Karlsr. Ztg w korespondencyi z Wiednia,

Naczelny wódz armii północnćj, jenerał Men- 
diry, wydał w odpowiedzi na pronunciamento al- 
fonsistowskie proklamacyą do swych żołnierzy,

tćj brzmi: . ,
Słyszycie może Waszych przeciwników wdających:

Niech żyie król! Niech żyje religla! Niech żyje Hisz-. i T__ 1__ Z1 ki/-/,«./, ««i inot IzrAlAtnWiada Karlsr. Z,tg w Koresponueuuyi Z, ”I paniai Yecz król, którego oni bronią, nie jest królem 
pewną jest rzeczą, że członkowie korporacji re- j,rawowitym; religia, o którój mówią, jest religią katoli- 
nrezentacvmvch nie powinni na przyszłość wiedze- ków liberalnych, których sekta gorszą jest od sekty nap 

_ . * . . nwn wtrwalri. I demaeoffow: Hiszpania w końcu, której

cydowanym jest opracować projekt do prawa erze-1 obdartą z" majestatycznego stroju'dawnej
kaiaceso niezgodność mandatu do Rady państwa swojój sławy. Broniony przez przeciwną nam armią rząd 

. . llt.7pdaTn: btóre piastują- ofiaruje Wam utrzymanie fueros i tradyeyi szlachetnego 
Z temi stanowiskami 1 utzęaam , „¿„„.loJoir I Waszego kraju: nie zapominajcie jednakże, że obietnicecym je w pierwszym rzędzie nakładają obowiązek I ow chgludzj Jga kłam8twem, gdyż nie posiadają oni ani 
czuwenia nad własnemi interesami. Węgry, jak i .i., iVÜÛUVT Oli*«- «««■ -------- ---—------
wiadomo, takie prawo u siebie już ustanowiły.

* Faryż, 15 stycznia. [Bieżące spra
wy — Ze Zgromadzenia narodowe-] 
g0; _ Doniesienia potoczne i per
sonalia.! Zdumiewać nieraz przychodzi nad . lewa śwjęta sprawa, Której Bronimy, uucn Buuoruyuacyi, I O»««—* .1--------o------  ---- -„V,n
tćm nisze korespondent tutejszy do Koeln. jaki w was żyje, i znana Wasza waleczność, Ochotnicy, przeciw temu nowemu na ich ubogi byt zamacno- 
Zt ak wrogie sobie czynniki tutejszój polityki r «miwicMmia naszveh nicDrzyiaeiót d° nosa-1 wi dAnnminaifln ria Anfirffinzme. azebv stosunki
wzajemni w pole się wywieść usiłują. ' Nasam-]
przód pragnął pan de Broglie republikanów i le- arom ¥iI ......... .—_
gitymistów przywieźć do tego, aby * rRnztP.rki na Po- OSTATNIE WIADOMOŚCI. > IkrOlOWfcl WyraZilC MiWiaitt uanuiojocuwu pti nazituiu
instytucyą senatu; spostrzegli się oni wszakże i Mowy JorK. * Ksiądz Kubowicz, dyrektor katolickiego' swemu ministrowi wielki żal swój z tego powodu
odrzucili jego plany. Potćm . chciał pn przepędzić| Udniuj^respondent tutejszy er, 1 i_ne^r | nauczvcielskieK0 w Kcyni, nie został, i pokilkakrotnie wypowiedziała.życzenie, ażeby na
W iaknaikrótszym, ile możności, czasie przezZgro- B ór sen Z tg taki kresu ooraz począiKu rozie w iuwj _łnxnnv nodłue Posener Ztg’ znak ćj królewskićj łaski wynieść małżonkę Glad-madzenie narodowe prawa konstytucyjne, aby sam r ek, dzls^ p^oa“nTły NaS na?zyViolR?- domeś^fśmy1 byli/tylko w urzędzie zasuspendowanym. ¡stonek do stanu szlacheckiego, podobnie jak się
móał czćmDredzći stanąć u steru; spostrzeżono I czonych Ameryki Północnej. „aa naszym poiity uomes J / ; ' . in«tvrvflrinsz Drowincyonalne- to stało z małżonką Disraelego, która otrzymała stitoS1 ZfSUn» Bterannńj i’ dokladnij i,- «nym ;odPohdma Scij- W ; Stel hrabin, .£ Wonsiefd.’ - Wedlng ’tel«-

SMSm B5i?r2S‘.a?ww id“:,tq. — sic-SSL“SĄUr ^d^ai, się S z ™«£=,ę lesz« “ . . J . a^2 hrdlem Sten,, Dragi hrbl b,l =-

na lewicy głosy, które po prostu zmierzają do te 
go aby panu de Broglie długo, bardzo może jesz 
czé długo, kazać tak czekać; proponują tam bo 
wiem, abv pierwsze czytanie przejść pobieżnie a 
drugie odroczyć, a może nawet aż po Wielkiej- 
nocy odłożyć 1 Prawica ma podobno me być od 
tego, a wtedy jednak czas niecoby się dłużyć mógł 
ministrowi przyszłemu, Ciekawa rzecz, co pan de 
Broelie uczyni, by niepozwolić na wypłatanie sobie 

■ '’ola. Jak na teraz, stara sie organ

cięztwa ani targnięcia się na prawa kolorowćj lu
dności. Pomimo to zasmucona klęską „torbiarzów“ 
na całem Południu republikańska dotychczasowa 
większość w kongresie nie może tćj mianowicie po
rażki pod Viksburgiem strawić i chciałaby wyna- 
leść jaki pozór do wtrącenia się w tę sprawę, po
mimo że ta jest najzupełnićj w zakresie kompe- 
tencyi stanowćj. Na wniosek jednego z przedsta
wicieli Stanu Mississipi w Izbie deputowanych, 
niejakiego Mac Kee, wyznaczyła taż Izba komisyą 
z pięciu członków dla zbadania owego wypadku na 
miejscu. Przemawiał najgorliwićj za wnioskiem 
znany pan Benjamin Butler (jenerałem nazwany) 
z tćj przedewszystkićm racy i, że republikański, 
a skutkiem nowych wyborów od urzędu odsądzony 
gubernator Stanu Mississipi Ames jest jego zię 
ciem. Co powie opinia kraju na takie miotanie 
się stronnictwa, na ogólnych krajowych wyborach 
bez apelacyi potępionego, które korzysta z termi
nu swćj liczebnćj przewagi w kongresie, aby pod
kopywać konstytucye stanowe, bez względu na to, 
że je samo Południowi narzuciło.

Złe również nowiny nadchodzą z Luizyany, 
gdzie drobna partya „torbiarzów“ przez rząd fe
deralny protegowana, ze swym bezecnym przy- 
wódzcą, gubernatorem Kellogiem, widząc się naj- 
stanowczćj pobitą na wyborach listopadowych, na 
największe zdobywa się zuchwalstwa, jakby chciała 
policzone dni swego panowania na zawichrzenie 
kraju dla zemszczenia się na nim za swój upadek 
spożytkować. Kierownicy miejscowój białćj ludno
ści ledwie zdołają powstrzymać ją od nowego jak 
we wrześniu zerwania się, którego może sobie ży
czy Kellog i jego klika, w nadziei wyzwania zno
wu interwencyi federalnćj. W ręku tćj kliki, jako 
rządzącćj, znajduje się naturalnie i tak zwane 
biuro obliczeń wyborczych (Roturning Boarg), które 
obowiązane jest w jak najprędszym czasie po wy
borach, mając sobie dostarczone wszystkie rejestra 
i protokóły z całego Stanu, obliczyć wota i wypa
dki ich ogłosić. Otóż wybory w Luizyanie odbyły 
się w dniu 2 listopada, stronnictwo zachowawcze 
miejscowe, stanowiące ogromną większość Stanu, 
wszędzie zwyciężyło, a biuro obliczeń do połowy 
grudnia wypadku wyborów nie ogłosiło, zwlekając 
pod różnemi pozorami; co gorsza zaś, chodzą w ca
łym Stanie pogłoski, że te zwłoki do niczego in
nego nie zmierzają, jak do ponownego sfałszowania 
wypadku wyborów, jak to już miało miejsce przed 
dwoma laty; że Kellog ze swymi poplecznikami 
szuka sposobów, jakby zręcznie akta wyborcze tak 
poprzerabiać, żeby „torbiarstwo“ po raz drugi 
z drobnćj mniejszości w większość się zmieniło. 
Banda ta zresztą ma w tćra interes nietylko dal
szego panowania, ale i bezpieczeństwa własnych 
swych osób, bo skoro tylko większość zachowawcza 
czyli demokratyczna prawodawstwo stanowe w ręce 
weźmie, do pierwszych pewno czynności nowćj re- 
prezentacyi Stanu należeć będzie zaskarżenie for
malne Kellogg, a następnie oddanie go pod sąd 
za wszystkie zdzierstwa, kradzieże i inne naduży

Hunauj joou »» wła* * --------- , — „
pan Casey, który dniałby zostać wybrany do se
natu Unii ze Stanu Mississipi, a mógłby być obra
nym chyba tylko za pomocą i pod rządami „tor
biarzów.“

Do czego tak gorszące zajścia w najznaczniej
szym z południowych Stanów doprowadzić mogą, 
trudno zaiste przewidzieć.

Tymczasem działalność kongresu odznacza się 
najwybitnićj stronniczym duchem. Mając niedługie 
już przed sobą życie, stara się republikańska wię-

to w w izDie uepuiuwaujbu, ołcwj teraz w tajjj6£n jegt położeniu, ze może zawzyi
ciła uwagę ńa użycie wojsk federalnychi wewnątrzj samodziejny bank węgierski. Mówca polecał na 
kraju (chodziło tu naturalnie o owę egzekucyą woj-j stę„nje pokojowe rozwiązanie tćj sprawy i zapytał 

------------------- t.,.--------- :-------- „.„„¿„I.. n™łeffo. I W^OÓCUP rz%d) azali jeszcze podczas sesyi bieżącćjfonsistowskie proklamacyą ao swycn zormerzy, ź“•„ nr7;,zyeeo i
w którćj upomina ich, ażeby pozostali wiernymi ?k.0W|,^.Lu,^n’®fl ®7Tnmnra woisk nrzv wy-! , - ■ . -
snrawieJ Drawo witego króla. Koniec proklamacyi Jako tśż 1 nadużycia, za pomocą wojsk przy wy odnośne przedłOżeme.
sprawie prawowitego arom. P > I borach popełnione) został odesłany natychmiast do j R stycznia. Hrabia Rarbolani mia-

I jednćj ze stałych komisyi Izby, co według.stałćj nowany został posłem do Petersburga, 
praktyki republikanów równa się złożeniu ad acta. ( Londyn, 16 stycznia. Gladstone ogłasza 
Tak samo postąpiła Izba z innym wnioskiem, o- dzisiejszym numerze Quarterly Review arty-
magającyni się śledztwa z okazyi pewnych świe
żych a bardzo głośnych malwersacyi urzędników 
federalnych. W obu Izbach kongresu wniesiony zo

zaprowadzenie zarządu terytoryalnego dla koczo 
wników Indyan; w gruncie zaś zmierzający do po- 
wolnego wyzucia tych biedaków z posiadania ich 
ziemi, przez uroczyste umowy z rządem Unii za
gwarantowanego. Pod maską postępu cywilizacyi 
mają te ziemie iść na łup protegowanych przez
panujące stronnictw® spćkulantów. Na zgromadzę-, 
niu, niedawno odbytćm w Muscogne w obecności 
federalnćj komisyi do spraw koczowników, prote
stowali jednozgodnie delegaci plemion stepowych

federalnych. W obu Izbach kongresu wniesiony zo- s^u^jem nalegań swego otoczenia tak daleko mógł 
stał republikański projekt, mający rzekomo na celu g. p0Sunag źe ducha byłega Biskupa Mastai

UW Y VII w—, .... 1------- -------  ”
godności, ani sumienia, i jedynym ich motorem jest zado- 
wolnienie ambicyi za cenę zguby kraju; nie zapominajcie, 
że pcdczaB tego półwieku, podczas któreg j władzę dzie
rżyli, nie zaprzestali mówić o moralności i oszczędności, 
co im jednakże nie przeszkadzało pozbawić Kościół dóbr 
do niego należących i przeciążyć naród długami, których 
nigdy nie bedzie mógł odpłacić. Wiara, jaką w Was 
wlewa święta ‘sprawa, którój bronimy, duch subordynacyi,

I wystarczy do zniszczenia naszych nieprzyjaciół, do posa- 
dzenia prawowitego króla Hiszpanii na tron jego przód- 
ków, tego rycerskiego króla, naszego drogiego monarchy 
Karola VII. Ni e eh ż y j e. kr ó 1!

wi, dopominając się energicznie, 
z nimi in statu quo pozostały.“

szłości źawichrzeń. Niezadowolone z wypadku wy 
borów zbrojne tłumy murzynów (najpewniéj za

wać. Szczęściem, że biali obywatele zastąpili dro 
| gę tćj tłuszczy w pobliżu miasta. Przyszło do 
formalnego spotkania i potyczki, w którćj kilku- 
dziesiąt ludzi poległo. Murzeni zostali odpędzeni; 

, spokojność wróciła i ze strony zwycięzkiego bia
łych stronnictwa nie było żadnych nadużyć zwy-
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żandarmów na probostwo w Książu. Gdyśmy o- w Nowym Orleanie komisya, którćj zadaniem jest 
puszczali salą, tak przepełnioną słuchaczami, iż 
wielu stało w sieniach, nie mogąc się do audyto- 
ryum docisnąć, przemawiali właśnie pp. obrońcy.

Szczegółowe sprawozdanie odłożyć zatém musimy 
do jutra.

OSTATNIE TELEGRAMY.
Paryż, 17 stycznia. Agence Havas do

nosi z Madrytu, że. Alfons XII podpisał rozporzą
dzenie tyczące się uregulowania doehodów, ja- 
iie pobierać ma duchowieństwo. W rozporzą
dzeniu tćm miał król oświadczyć, że poważać bę
dzie prawa duchowieństwa katolickiego i że je 
otoczy swą opieką, że wyraża jednakże przytćm 
stanowczo życzenie widzenia w Hiszpanii ta- 
kićj wolności religijnćj, jaka istnieje we wszy
stkich ucywilizowanych państwach. Nadto obja
wił Alfons życzenie, ażeby jenerałowie na przy
szłość nie mięszałi się do polityki. Dziś obradu
je rada ministrów nad listą cywilną. Wyma
gania króla są skromne. Co do nominacyi za
granicznych reprezentantów Hiszpanii dotychczas 
nic nie "postanowiono. Jak słychać, ma Benavie 
do Rzymu być przeznaczony. Mnóstwo wybitnych 
osobistości z radykalnego i innych obozów pod 
dało się obecnemu rządowi. Dziś mają się rozpo
cząć wysyłki wojsk na odsiecz Pampelony. Dzien
nikarze madryccy mają zamiar bankiet wyprawić 
obecnym tu reprezentantom prasy zagranicznćj. 
Wyjazd króla nnznaczono na jutro.

TELEGRAMY.
Paryż, 16 stycznia. Do Agence Havas 

donoszą z Handaye z dnia 15 stycznia, że niemiecka 
łódź kanonierska „Nautilus“ wysadziła na ląd pod 
Zarauz 100 ludzi, którzy po krótkim oporze kar- 
fistów opanowali ich pozycyą. Potwierdzenia tćj 
wiadomości jeszcze nie masz.

Dublin, 16 stycznia. Wychodząca tu ga
zeta ogłasza urzędowe obwieszczenie gubernatora, 
skutkiem którego znosi się istniejący w okręgach 
Limmerick i Roscommon w hrabstwach Mayo 
i Tipperary stan wyjątkowy.

Londyn, 16 stycznia. Do Times telegra
fują z Filadelfii z dnia wczorajszego, że orędzie 
prezydenta aprobowały gabinet i stronnictwo re
publikańskie. Umiarkowany ton prezydenta a mia
nowicie oświadczenie jego, że stósówać się będzie 
w sprawie Luizyany całkiem do uchwał kongresu, 
miały opinią publiczną zaspokoić.

Madryt, 15 stycznia. Król Alfons miał 
wczoraj po recepcyi w pałacu królewskim dość 
długą konferencyą z panem Canovas del Castillo, 
przyczém rozbierali podobno kwestye polityczne. 
Król zgadza się w głównych punktach z pierwszym 
swym ministrem. Następnie siadł król w gronie 
ministrów i wyższych urzędników cywilnych oraz 
starszyzny wojskowéj do obiadu. Ciało dyploma
tyczne obradowało u ministra spraw wewnętrznych. 
— Wczoraj wieczorem zebrali się ministrowie na 
naradę, która trwała 3 godziny. I dziś odbyła się 
narada ministrów. — Jenerał Primo di Rivera 
towarzyszyć królowi będzie do armii północnćj. 
Dziś przyjmował król w pałacu hrabinę de 
Montijo.

Kiel, 16 stycznia. Doniesienie Agence 
Havas jakoby łódź kanonierska „Nautilus“ wy
sadziła pod Zarauz na ląd 100 ludzi nie może być 
prawdziwém, ponieważ łódź ta całćj załogi ma 
tylko 60 a naj więcćj 70 ludzi.

Peszt, 16 stycznia. Na dzisiejszém posie
dzeniu Izby deputowanych zainterpelował deputo
wany Moricz prezesa gabinetu, pana Bitto, w kwe- 
styi bankowej i zażądał imieniem wszelkich stron
nictw założenia samodzielnego węgierskiego banku 
i to w interesie handlu węgierskiego i także w 
interesie austryackiego banku narodowego, który 
teraz w takiéin jest położeniu, że może założyć

.. dzisiejszym numerze Quarterly Review arty
kuł, rozbierający Papiestwo pod Pontifikatem Piusa 
IX, i stara się w nim|udowodnić, że Pius IX tylko

się posunąć, że ducha byłega Biskupa Mastai 
Ferreti wcale już w nim rozpoznać nie można. 
Jeśli on dziś mówi o uwolnieaiu Kościoła, to przez 
to rozumie tylko to, że Kościół nogą swoją przy
cisnąć musi wszelką inną władzę. Jeśli mówi 
o pokoju we Włoszech, to przez to rozumie znów 
tylko to, że istniejący tamże obecny porządek pań
stwowy obalony być winien. Syllabus utrzymy
wany jest przez Papieża jako ostatnia kotwica na
dziei i ocalenia a większa obelga nie mogła spo
tkać społeczeństwa ludzkiego jak ta, jaką zawie
rają niektóre orzecenia Papieża pod względem 
małżeńskich kontraktów cywilnych. — Zamiar swój 

; usunięcia się od przywództwa nad stronnictwem 
liberalnćm oznajmił Gladstone także królowćj. 
Królowa wyrazić kazała dawniejszemu pierwszemu
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przeprowadzić śledztwo co do wypadków tamtejszych, 
przysłała tu swe sprawozdanie i w sprawozdaniu 
tćm podniosła, że konserwatywna większość ciała



*
prawodawczego w Luizyanie najprawnićj w świecie 
wybraną, została. — W Bostonie odbyto mityngi, 
na których postawienie się organów związkowych 
wobec wypadków w Nowym Orleanie wręcz zganiono.

Bern, 16 stycznia. Da uchwały bazylejskićj 
konferencyi dyecezalnój, tyczącój się zniesienia ka
pituły katedralnej biskupstwa bazylejskiego, przy
stąpiły także rządy Turgowii i Argowii.

Bayonne, 16 stycznia. 2 San Sebastian do
noszą do Agence Havas z dnia 15 b. m., że 
niemiecka łódź kanonierska „Nautilus,“ płynąc od 
Santander, dnia 14 b. m. wieczorem zawinęła do 
portu Passages i że tamże czeka na kanonierkę 
„Albatross.“

Wersal, 16 stycznia. Zgromadzenie naro
dowe obradowało dziś dalej nad prawami o ka
drach armii i odrzuciło postawioną do art. 6 po
prawkę, aby każdy drugi pułk artyleryi składał 
się z 12 tylko bateryi. Uchwalono, że każdy pułk 
artyleryi składać się ma z 13 bateryi i że korpu
sy pontonierów mają pozostać w połączeniu z ar- 
tyseryą. Rozprawy nad artykułem 6 odłożono na 
późnićj a przystąpiono do art. 7 i takowy przy
jęto. Dalszy ciąg obrad w poniedziałek.

Londyn, 17 stycznia. Nadeszły do repre
zentantów posiadaczy obligów zewnętrznego długu 
hiszpańskiego telegram z Madrytu opiewa, że kró! 
podpisał zawarty niedawno temu traktat tyczący 
się wykupna 3 płatnych kuponów.

Paryż, 17 stycznia. LeMoniteur pi- 
sze, że Zgromadzeniu narodowemu nie pozostaje 
już nic do czynienia, jak oświadczyć się pod wzglę
dem nieosobistego septennatu, czyli o siedmiole- 
tnićj rzeczypospolitćj. Jeśliby ta ostatnia kombi- 
nacya upaść miała, natenczas powiedziećby można, 
że ustawodawcza władza Zgromadzenia narodowe
go się wyczerpnęła. — Dzienniki le G aulo is 
i Figaro otrzymały od ministra ostrzeżenie, że 
mogą przysposobić się na najsurowsze kary, jeśli 
nie zaniechają swych zaczepek przeciw Zgroma
dzeniu narodowemu i przeciw marszałkowi prezy
dentowi.

DONIESIENIA LITERACKIE.
* Warty wyszedł numer 29 i zawiera: Poległym 

Włościanom Podlaskim. — Kilka słów o świetle rozumu 
i wiary. — Smoler i Hórnik, czyli Serbołużyczanie w 
Poznaniu. — O narodowości polskiój w Prusach Zacho
dnich za czasów krzyżackich. Studyum historyczno etno- 
graficzae, napisał dr. Wojciech Kętrzyński. (Krytyka). — 
Gawędka. (Ciąg dalszy: Kraków).

* Niedzieli numer 16 zawiera: Modlitwa kościelna.
— Na niedzielę II po Trzech Królach. — Nauka kate
chizmowa o pierwszym artykule Składu Apostolskiego.
— Jubileusz. — O święceniu niedzieli (dokończenie). — 
Ze świata. — Do czytelników.

z powinszowaniami od marszałków Berthier, Augeneau, 
Suchet i od jenerała Dupont, który był skazany na śmierć, 
że kapitulował w Baylen na czele 40,090 ludzi. Senkeisen 
ma głos chrypliwy i męski, oraz całą powierzchowność 
żołnierską. Oddano dyrektorowi szpitala wszystkie papiery 
udowadniające jój tożsamość jako oficera naturalizowanego 
i wysłużonego. Pobiera ona 800 franków rocznie od lat 41, 
a za drugiego cesarstwa otrzymała medal św. Heleny.

PRZYBYLI DO POZNANIA.
Poznań 18 stycznia.

BAZAR. Zakrzewski z Osieka, hrabia Łącki z Posadowa, 
Moszczeński z Wiatrowa, pani Potocka z Go
stynia.

LUZINSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Biesiekierski, 
Bieńkowski i hrabia Plater z żoną z Król. Pol., 
Radoński z Krześlic, Nieiychowski“ z Wielkiego 
Sepna, Jarzembowski z Błotnicy, Karczewski z 
Wyszakową, Taczanowski z Sławoszewa, Jaroohow- 
ski z Pierwoszewa, Paliszewski z Gembic, Bielicki 
z Marcinkowa, Sypniewski z Zmijewa, Grlinheim 
z Król. Pol.

HOTEL RZYMSKI. Schulz z żoną z Strzałkowa, Speyer 
z Berlina.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Hrabia Kęszycki 
z Chwalibogowa, hrabia Skórzewski z Czerniejewa, 
Ziegler z Wrocławia.

MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI. Beeker z War
szawy, Zakrzewski z Żabna.

ROZMAITOŚCI.
* 0 żołnierzu napoleońskim, o którym w tych dniach 

donosiliśmy, jakoby miał być kobietą, podaje Constitu
tionnel bliższe szczegóły:

W szpitala Neckera umieszczony został wysłużony 
oficer francuski, liczący lat 78, nazwiskiem Senkeisen, któ
rego żywot jest wielce ciekawy. Lekarz, opatrujący cho
rego starca, pizekonal się, że to kobieta. Poczyniła ona 
następujące zeznania : Ojciec jój, pułkownik bawarski, gdy 
odumarł ją, miała lat 14; jej dziad, jenerał baron Senkei
sen, dowodzący jednym korpusem bawarskim, gdy Bawa- 
rya była sprzymierzoną z Prancyą, nakłonił ją, że się za
ciągnęła pod jego chorągiew. Szybko awansowała, odbyła 
kampanie w Niemczech i Hiszpanii, pod Waterloo odnio
sła dwie ciężkie rany. Następnie weszła do administracyi 
szpitali jako oficer II klasy. W r. 1830 wróeiła do czyn
nej służby i była w Algierze. W r. 1833, udowodniwszy 
swoje prawa, otrzymała naturalizacyą francuzką i emery- 
nrę. Stan jéj służby jest bardzo chlubny. Posiada listy

O I E Ł A..
Poznańskie 3’|, pet. listy zastawne 98,— płacon., 

poznańskie 4 pt. nowe Usty zast. 94,05 płc., poznańskie 
listy rentowe 96,25 płac., pozn. prowinc. akcye bankowe 
104,25 płc., pozn. 5 pt prowinc. obligacje — płac., 
pozn. 5 pet. obligacye powiatowe ICO,50 płac., pozn, 
5 pet. obligacye melioracyi Obry 100,50 płac., poznańskie 
4*/, pet. obligacye powiatowe —płac., pozn. 4 pot obli
gacye miejskie H emis. — płac., poznańskie 5pct. obli
gacye miejskie — płac., pruskie 8% pet. obłig. długu 
państwa 91,— płc., pruska 4 pet. pożyczka państwa — 
płacono, pruska 4V, pet ukonsolid. pożyczka 105,80 płc., 
pruska 3y, pet. pożyczka prem. 133,— płc. polskie 4“'» 
listy zastawne —,— polskie 4 pet listy likwidacyjne. 
69,60 płac., akcye gómoszląskiej kolei żel. Lit A. 
—,— płac., akcye górnoszląskiój kolei Żelazn. Lit. 
E. —,— płaceno, akcye stałe starogardzko-poznańsk. 
kolei żel. 101 płc., akcye marchijsko-pozn. kolei że- 
laz. 30,25 płac., banknoty zagraniczne —,— płac, ro
syjskie banknoty 283,30 płc., Ostdeutschebank 75,50 płc. 
Froduktenbank — żąd., Wechslerbank — płac., Kwi- 
lecki, Potocki i Sp. — płac.

Zytę: (pr. 20 cent.), wypowiedziano — centn. 
cena wypowiedz. 150,— na stycz. 150,— stycz.-luty 150,— 
luty-marz. 150,—m„ marzec-kwiec. 149,50 m., na wiosnę, 149,50, m. kw.-maj 150,- ”

Okowita: (z beczką) (pr. — litrów -------
Tralles.) Wypowiedziano 10,000 litrów, cena wypowiedz. 
52,80 stycz. 52,80 —w., na luty 53,40 m , ma
rzec 54,— marek, kwieć. 55,— mrk., maj 56,— n>r. 
kwieć.-maj 55,50 mr., czerwiec 56,80 marek.

W miejscu okowitaRbez beczki) 52,30—52,30 mrk.
Poznańska cena tarzana d. 18 stycznia.

ordyn.

8 20 
7 50
7 50
8 30 
1 70

Żyto: niżój za 100 kil. na upłynione wypo
wiedzenia — na styczeń 156 żąd. —,— pł., gtyez.-luty 
pł. kw.-maj 148— pł., — żąd., maj-czerwiec 148 pł.
— ząd.

Owies: za 1000 kilogram, na stycz. 166—,—
płacono, kw.-maj 168,-----, marek żąd., — płac, maj
i czerw. — m. pł.

Pszenica per 1003 kil. 188 m. żąd,, kwiec.-maj 
184 mr. żąd., — w sobotę — płc. maj-czerw, — żąd.
— płc.

Jęczmień per 1000 kil. 174 m. żąd.
Rzep per 1000 kil. 252 żąd.
Olój rzepiowy: stale w miejscu 53,— mr. 

żąd., za upłynione wypowiedzenia —, na styczóń 
i stycz.-luty 52,50 marek żąd. — lutyjmaczec —żąd.
— płac., kwiec.-maj 54,— mr. żąd. —żąd. maj-czer. 
55,— żąd. wrzesień-paźdz. 58 żąd.

Okowita: stale za 100 litrów w miejscu 
53,60 m. żąd., 52,60 pł., za ubiegłe wypowiedzenia — 
mr. płc., w koń. —, styczeń — żąd,, —płc,, styczeń - luty 
54,30 pł., luty-marzec — pl. - żąd., kwieć.imaj 55,40
-----pł. w końcu —,— mr. pł. — żąd. maj. czerw. — żąd.
czerw.-lip. — żąd. lipiec-sierpień —,— pł.

Wrocławska cena targowa, 16 stycznia. 
Ocenienie k-misyi piękne średnie poślednie

policyjnej mr. fn. mr.fn. mr.fn.
Pszenica biała nowa 20 10 19 — . 17 —

„ żółta nowa 18 80 17 80 16 50
Zyto nowe 16 90 16 20 15 60
Jęczmień nowy 17 20 16 20 14 80
Owies stary -------— —-------------
Owies nowy 17 80 16 80 16 —
Groch 21 50 20 50 18 50

100 kil. netto piękne średnie poślednie
Ocenienia izby

handlowój mr.fn. mr.fn. mr.6'.
Rzep 24 75 23 75 21 25
Rzepik zimowy 23 75 21 75 19 25

„ lato wy 23 75 21 75 19 25
Lnica 22 75 21 25 19 25
Siemie lniane 26 75 25 25 23 75

No. 80,416. Pan F. W. Beneke, profesor uniwer- 
sytetu w Marburgu, w Tygodniku klinicznym berlińskim 
z dnia 8 kwietnia 1872 mówi: Nigdy nie zapomnęksei 
utrzymanie przy życiu jednego z mych dzieci, tak zwa
nej „Revalenta Arábica“ (Revalesciére) zawdzięczam 

, Czteromiesięczne to dziecko cierpiało na zupełne wychu 
i dnienie i ciągłe womity, które żadnym środkoł lekarskim 

ustąpić nie cbciały. Revalesciére w sześciu tygodniach 
doprowadziła je do zdrowia.

No. 64,210. Markiza Brehan wylewna zoztała 
z 71etniego cierpienia wątroby, bezseności, drżenia 
członków, wychudnienia i hypochondryi.

No. 75,877. Floryan Köller, c. k.intendent z Gros- 
wardein, z kataru płucowego i krtani oddechowój, za
wrotu głowy i ściśnienia piersi.

No. 75,970. P. Gabriel Teschner, słuchacz w wyż 
szój szkole handlowój w Wiedniu, z rozpaczliwego cier
pienia piersiowego i rozstrojenia nerwowego.

No. 65715. Panna de Mont znieś niestrawności- 
bezsenności i wychudnienia.

No. 75,428. Baron Sigmo z sparaliżowania lOle 
niego rąk i nóg.

Revalesciére jest cztery razy pożywniejsza od mię 
sa i oszczędza przy dorosłych i dzieciach 50 razy cenę 
jakąby wydać trzeba za inne środki i pokarmy.

Sprowadzać można przez Du Barry i Sp. w Berli. 
nie. W. 28 — 29 pąsaża (galerya cesarska) i 163 — 164 
ulica Fryderykowska i u wielu dobrych aptekarzy, han
dlarzy drogeryjnych, speceryjnych i łakoci w całym 
kraju. (1918)
W Poznaniu: A. Pfuhl, Czerwona Apteka; Krug &

Fabricius, Ryszard Fischer.
„ Bydgoszczy: S. Hirschberg, Firma: Jul. Schott- 

laender.
„ Cidańaku: Karól Schnarche, J. G. Amort.
„ Katowicach: Jul. Zeleśnik.
„ Opolu: Teodor Konietzko.
„ Raciborzu: Józef Tąnke.
„ Rawiczu: J. Mroczkowski.
„ Toruniu: Hugon Claass. 
wiwwiiwmiiwwi iMiwą iiii   mu MaamsmemaaeMM

Za liczny udział w pogrze
bie mój najdroższój córki 
Antoniny, oraz za wszel
kie dowody współczucia w 
ciężkim moim smutku, jakich 
doznałam, skiadam niniejszóm 
publicznie moje podziękowa
nie. (95)

Poznań, 18 stycznia 1875. 
Weredyanna z Zychlińskich 

fiąsiorowska.

Jutro dnia 19 stycz
nia o godzinie 6 wieczorem
odczyt
O szkołach i naukach 

we Francyl.
Stóaownie do życzenia wielu 

osób, odczyt odbędzie się w 
języku francuskim w sali Ba
zi ru.

Biletów dostać możoa w księ
garni M. Leitgebra i Sp. 
i przy wstępie. Cena miejsc 
10 sgr. (94)

Kolbo Towarzyskie 
w Poznaniu

daje dnia 23 bm, w sobotę 
o godz. 7 % wieczorem (84)

Koncert
instrumentalny, 

po którym nastąpią taiicc. 
Na rozrywkę tę zaprasza u- 
przejmie Członków i Gości

SKarząd.

Pszenica

piękn. średnia
cena.

szefel 100 funt. 9 5") 8 40
Żyto - 160 . 8 20 7 60
Jęczmień „ 100 „ 8 50 8 10
Owies - 100 . 9 - 8 5)
Perki . 100 í 2 — 1 80

Ceny ziemiopłodów
u» targach zamiejscowyoh.

Wrocław, 16 stycznia.
Na giełdzie. (Urzędowe sprawozdanie.) 
Wypowiedziano': — cent, żyta, — centn. owsa 

— cent, oleju rzepiow., — centnarów rzepin, —,— 
litrów okowity.

Koniczyna, czerwona, stale pośled. 38-41, 
średnia 43 - 45, pięk. 47—49, wvbor. 50—52,50.

Koniczyna, biała, b. zmiany pośled. 42—48 śre» 
dnia 51—57, piękna 62—65 wyborowa 68—72.

Lekcye pryw.
małym dzieciom udziela pewna dama 
także i początki muzyki. Gdzie? mo
żna się w ekspedycyi dowiedzieć. (69

Na moje, w czwartek, dnia 
19 b. m., odbyć się mające 
przedstawienie benefisowe po
zwalam sobie Szanowną Publi
czność uprzejmie zaprosić.

Matylda Grftnberg.
193]

Z dnićm dzisiejszym osiedliłem 
się jako

dentysta
przy ul. św. Mareińskiój No. 4, 
obok kościoła.

Przyjmuję pacyentów od 9—6. 
Poznań, dn. 16. 1. 75. (79)

Kubliński.

Młoda osoba
szuka miejsca) towarzyszki do 
osoby w wieku, lub wyręczenia pani. 
Adres wskale eksped. Kur. Pozn.

(81)

Tęgi ceglarz,
Polak, i dwóch gospodarzy, 
Kaszubów, z dobrem! zaświadczeniami 
poszukują miejsca przez «1. fik. So- 
jeekiego w Tczewie (Dirschau).

172].

Lekcye tańca trwać będą 
do Wielkićj Nocy. Intereso
wane osoby życząoe mig na 
wieś, upraszam o wczesne zgło
szenia. (96)

0. Warhaneb.
Stary Rynek No. 54, wchód 

z ul. Kozićj No. 28.

Polecono nam pod warunkami 
przystępnemi sprzedaż jednej z 
najlepiej położonych kamienic 
w Starym Rynku miasta Pozna
nia. Mający chęć^kupna zecheą 
sig zgłosić do biura naszego, po
średnicy wykluczeni. (89)

Kwilecki. Potocki 1 Sp.

Wstystkim chorym siła i »dro
wie bez medycyny i lekarstw 

prze» pokarm leczący:

REVALESC1ERE
Od 88 lat żadna choroba nie oparła 

się temu przyjemnemu pokarmowi zdro
wia i okazuje się tenże skutecznym przy dorosłych 
i dzieciach bez medycyny i bez kosztów przy wszelkich 
cierpieniach żołądkowych, nerwowych, piersiowych, płu 
cowych, wątrobianych, przy gruczołach, flegmie, cierpie« 
niach oddechowych, pęcherzowych, nerkowych tuberku- 
lozach, suchotach, astmie, kaszlu, niestrawności, zatwar
dzeniu, dyaryi, bezsenności, słabości, hemoroidach, pu
chlinie, febrze, zawrocie głowy, biciu krwi do głowy 
szumie w uszach, mdłościach i womitach nawet podczas 
ciężarności, diabètes, melancholii, opadaniu z ciała, reu 
matyzmie, pedogrze, błędnicy ; również jako pokarm dla 
dzieci zaraz od urodzenia lepszą jest od mleka mamki. 
— Wyciąg z 80,000 poświadczeń o wyzdrowieniach z cho
rób, na które żadna medycyna nie pomogła, pomiędzy 
któremi znajdują się świadectwa profesora doktora Wur- 
zer, p. F. W. Beneke, etatowego profesora medycyny przy 
uniwersytecie w Marburgu, radzcy medycznego doktora 
Angelstein, doktora Shoreland, doktora Campbell, prof. 
dr. Dódó, dr. ¥re, hrabiny Castlestuart, margrabiny de 
Breban i wielu innych wysoko postawionych osób, przed 
syla się na żądanie franco.
Skrócony wyciąg z 80,000 certyfikatów

Certyfikat radzcy medycznego doktora Wurzer 
Bonn, lo lipca 1852. Revalescièrc du Barry zastępuje 
we wielu przypadkach wszelkie lekarstwa. Używać jéj 
można z pomyślnym skutkiem przy wszelkich rozwolnię- 
nach i biegunkach, przy chorobach w kanałach mokrzo- 
wych, chorobach nerkowych itd., przy kamieniach, przy 
zapalnych lub chorobliwych rozdrażnieniach rurki mo- 
krzowej, zatwardzeniach, przy chorobliwych kurczeniach 
się nerek i pęcherza, hemoroidach pęcherzowych itd. — 
Z nadzwyczajnym skutkiem używą się tego rzeczywiście 
nieocenionego środka nie tylko przy chorobach gardło
wych i piersiowych, ale także przy suchotach płucowych 
i gardlanych. (L. S.) Rud. Wurzer, radzca medyc..ny 
i członek kilku uczonych Towarzystw.

Telegram giełdowy Huryera 
Ku^ńslślego.

Berlin dnia 18 stycznia 1874 
Not. 16

(Kursa końcowe)
Not. 16

50
25

80

124 50
115 50
14 90
22
30 30

50 417 
93183 30

Nadreńs. kol. 118 
Kol. Min.kol. 114 
Liitt. Limburg 13 
Szwaj bk.weks 19 
March. kolój 29 
Aus. ak. kred 414 
dito banknoty 182
Beri bank weks 52 751 52 
Wrocł. Discon 83 70| 85 25

Berlin dnia 18 stycznia 1874.
Not 16

Pszenica stale 
Styczeń —
Kw Maj 184

Zyto stale 
Styczeń 153
Kw Maj 147
Maj Czer 145

Olej rzep stale 
2Styczeń 54

Kw Maj 55
PMaj Czer 56
Okowita stale 
Iw miejscu 54
^Styczeń 54
(Kw Maj 56

Czer Lip 58
Owies
Styczeń —

(Szczecin dnia 18 stycznia 1874.
Not 16

Pszenica spok

Ostd. Bank. 75 50 
ditoProdBank. 14 25 

Pozn Wechselb 50 
Akcyej; Telusa — 
Dormun. Unia 28 
Immobilien 91 10
Südend. 15 50
LaurahUtte 125 25

76 50 
14 50

50

28 75 
90 
16 

126

(Kursa końcowe.)
Not 16 

110 
40000

Wypow żyta 100
181 — Wypow okow iOOOO
184 — Kapitały

Galicyany 108 90
153 — Pr pap państ 91 —
147 50 Poz4%liszast 94 90
145 Poz list rent 96 40

Kolój Państw 537 —
54 50 Lombardy 239 —
55 50 Aus losy1860 113 70
56 10 Włochy 67 40

Amerykany 98 50
54 30 Turki 43 20
55 10 7j£ prRumuń 32 90
57 50 Pol lik lis zast 69 50
58 50 Resyjs bknot 283 30

Srb. ren anstr 69 20

109 70 
,91 - 
94 50 
96 20 

541 — 
131 50 
112 50 
67 60 
98 60 
43 40 
33 20 
69 60 

283 30 
69 10

(Kursa końcowe.]
Not 16

Kw Maj 
Maj Czer 

Żyto spok 
Styczeń 
Kw Maj 
Na Jesień 

Olejrzepi stale

185
186 50

155 
, 46' 50 
143 50

Styczeń
184 50 Kw Maj 52 50
186 50 Na Jesień 53 50

Okowita słabo
155 w miejscu 54 30
146 — Styczóń 54 80
143 50 Kw Maj 57 80

Czer Lip 59 —

52 50
53 50

54 40
55
57 80 
59 10

Zdatny ekonom, Polak, w 
32 roku życia, dokładnie po nie= 
miecku umiejący, piękni» piszą- 
cy, miłego spojrzenia, poszukuje 
od 1 lipca r. b. lokacji. Bliższej 
wiadomości udzieli na frankowa
ne listy pan ajent M. Gregoro- 
wlsz w Kobylinie. (90)

Maszynista i uczeń
znajdą zajęcie w drukarni [92]

T. II. Batszklewieza.

Dominium Dominowo pod Śro
dą poszukuje] (76).

kamerdynera
w dobre świadectwa zaopatrzonego.

wędź, pomorsk. półgęsków bez 
kości funt po 16 sgr., z ko
ścią funt 15 sgr., czysty gęsi 
smolec fant 12 sgr. otrzymał 
i poleca

Ii. Szulc,
(91) Wodna ul. 25.

Wprowadzenie
monety niemieckićj

wywoła zapewne zamieszczanie jak najrozmaitszych 
inseratów, przeto poleca się do pośredniczenia w tych
że jak najgoręcćj (87)

i

■ 
i
H .........

do wszbsthloh gazet krajowych 1 zagrań,

G. L Daube & Comp.

Wydawnictwo dzieł katolickich
Dra WłailTsława BittowskiBEO

w Krakowie, EyneLt 30, 
otrzymało na skład główny dzieło pod napisem:]

Rozmowy o polskićj Koronie
przez

/ E. Helenijusasa.:
l 2 wielkie tomy. 3041 stronnic na papierze welinowym.

Cena 6 talarów.
Całkowity dochód sprzedały tego dzieła

przeznaczony na Świętopietrze. (85)
Zamówienia zamiejscowe załatwiają się odwrotną pocztą.

Biuro centralne: EjranRfurt n. ME.
Biura filialne w wszystkich znaczniejszych miastach. 

Ka.alogi gazet bezpłatnie franco.
Na życzenie kosztorysy.

En gros.
En dćtall.

IBe(r olejowe
Maszyny

do gotowania _____
najnowszój konstrukcyi wraz z należącemi do nich naczy-

niXi S. J. Anerbach.
Cenniki i rysunki przesyłam na żądanie.

Nakładem Ludwik» Ga yałera. — Cscioakami Ludwika Mersbaoha w Poznaniu.
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